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Vakarykszczia diena ant ilgų pastatytumėme paminklą, 
metų pasiliks atmintyje Ame- 2 
rikos lietuvių. Dienoje mirimo iszrodyti svietui, kad mės dar- 
musų didžiausiojo • tėvynainio ,bus to pagedusio szunies pri- 
ir raštininko, feimano(:Dau- (pažįstame už gerus. Dabar 
kanto, Plymouthe atlikti tapė • valdžia nusprendė rinkti pi- 
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rėdami mus pažiaminti ir

du seimai, kurie, pagal svarbą 
savo sutarimų^ turi neiszpasa- 
komą,.; prasmę lietuvių tautos 
atsigaivaliavime^ Drąsiai ga
lime sakyti, kad niekados dar 
tokios taikios ir iszkilnąingos 
sueimės lietuvių tautą neturė
jo. Meilė tėvynės, suprati
mas reikalo ąpsz vietos kerą 
vyjo: darbus delegatų ir rezul-
tatai sueimės, kaip kiekvienas 
galės persiliudyti isz protokolų, 
isztikr.o, yra pastebėtini.

ningus ant to paminklo. No
ri, kad mės visas jo baisybes 
už geras pripažintu mėme. 
Nori, kad žmonės, prasudyti 
ant pakorimo, dar sav virvu
tes susivytu. Žinoma, kad 
yra daugėl teisingų maskolių 
ir-urėdininkų tarpe, kurie tą 
baisumą pripažįta ir numa
no, kaip tai yra mums sunku

Isz Lietuvos.
Daugumui 

musų*skaitytojų bus - žinoma, 
pravardė Muravjovo, general
gubernatoriaus Lietuvos nū 
1864 m»;<terion.o, latro, kokio 
nebuvo nei pradžioje perse
kiojimo ,< krikszczionystės. 
Kiek j,jis • įszžudė, ■ iszteriojo 
svieto,k tai Ijis neturėjo tiek 
plaukų ant galvos... *. Vertas 
anaryra, kad?po jo smepczio 
ant kapų lietuviai pridergtu, 
o. ne paminėjimą, jam pastaty
tą Maskoliai, norėdami tą 
savo latrą pagarbinti, nori 
jam pastatyti Vilniuje pa
minklą, žinoma, tik ne už savo 
piningus, taip kaip jie visados, 
daro bet už piningus lietuvių, 
lenkų ir kitų giminių, kurios 
nū jo nukentėjo. Taip kaip 
už musui,, piningus stato cerk-
ves, moka popams, ?.persekioj a 
kuningus musų, ^tautystę,.tik ė 
jiroą ir mus paežius, taip da
bar nori, kad mės savo di
džiausiam prieszininkui pa
minklą pastatytumėme, už tai, 
kad ana „szitiek musų tėvų, 
brolių, seserų ir t. t. iszpjovė,. 
ifczkoęė, iszszaud.ė, arba atė
męs . mantą iszsiuntė anūs į 
galą; sviete. Tai tokiam pa-
kriokliui nori maskoliai, tei-

ir baisu savo didžiausiam] am 
prieszininkui garbę atidūti, 
paminklą statyti. Prie tokių 
priguli ir p. Chruszczov, bajo
rų marszialka ant Raseinių pa
vieto. , Kada atėjo pas jį 
paliepimas, idant rinktu pi
ningus ant to dalyko tarpe 
bojorų ir ponų, tai jis apalpo 
ir popiėra jo rankose . pradė
jo drebėti, nės tam teisingam 
žmogui buvo labai nepatogu 
pagarsinti tarpe ^avo pavieto 
bajorų taip liūdną dėl jų ži
nią. . Nors kaipo urėdininkas 
turėjo tą pagarsinti, bet mažai 
ką pelnė, nės vieni isz bajorų 
mandagiai atsakė, kad neturi 
ant to piningų, kiti vėl, kad 
jį taip gerai atmena, jog dėl 
jo atminimo paminklo nerei
kia ir 1.1. Žinoma, kad bus 
tokie, katrie dūs piningus ar 
isz baimės, ar isz noro , atsi- 
kliudinimo nū policijos. Ga
lės iszrinkti isz tarpo bajorų 
paviete kokią penkesdeszimtį 
rublių, Žinoma, per daugumą

kėjo jau ir puikiau rėdytis, Į r 
o ežia nebuvo isz ko. Per tai; ii 
ūkininkai prie pagelbos bied- j 
nesnių bajorų iszmislyjo audi- i 
mus, kurie jau buvo panėszus 1 
į kortus, gelumbes, kurias 
ir ponai dėvėjo. Audimai 
tie isz vilnų .vadinosi merim- 
komis arba czerkesais, audžia
mi yra isz dažytų vilnonių 
siūlų, tankiai šu bovelna. Tie 
audimai taip įėjo į madą, 
kad ir ponai pradėjo dėvėti; 
taip jų garbė pasklido, kad 
reikalauja anų ne tik į ma- 

į žiausius miestus, bet ir į Pe
terburgą, Varszavą ir 1.1.

i Czerkesai Latvijoje dar labiau

s.usirinks, ir paminklas dėl to 
pasiutėlio Vilniuje bus, tūm 
labiau, kad biednesnius žmo
nes, kaipo tai ūkininkus, ver- 
czia prispirtinai prie mokėji 
mo ant to dalyko.

Nū trisdeszimties metų, ka
da įvyko iszvalnyjimas nū 
baudžiavos ūkininkų, kožnas 
pradėjo savę laikyti už geres
nį ne kaip pirma buvo, už li
gų su* Bajorais. Per tai rei-

pasiplatino kaip Lietuvoje. 
Daugėl- dvarūse dabar turtin
gos ponios laiko tam tikras 
audėjas dėl czėrkesų audimo. 
Audimas toks gerai iszaustas 
turi pavidalą angliszko korto.

Dabar tarpe naujalenkių 
paplito baimė, kad jų vaikai, 
iszmokę lenkiszkai, vėl grįžsz 
ta prie lietuviszkos kalbos. 
Tarpe Nemakszczių ir Kalti
nėnų (Raseinių p.) vienas po
nas, naszliu pasilikęs, negalėjo 
pridaboti vaikų, kad’jie vėl 
lietuviszkai neiszmoktu, len
kiszkai pamirszę. Per tai joj 
giminės labai apie tą rūpinosi, 
kad tiems vaikams prisiųlyti 
mokintoją lenkę, idant jie 
stropiai ir gerai lenkiszkai 
iszmoktu. Bajorėliai dejū- 
darni sako: Neseniai iszmo* 
kome lenkiszkai, o dabar vėl 
prie lietuviszkos kalbos 
grįžsz tam e.

Man ding, kad tie neprastai 
daro, kurie dėl paplatinimo 
lietuviszkų kningų pakalbina

metai vieni ir antri, o jų nėra? 
ir nėra. Isz tos priežasties 
prigauti pradeda iszmėtinėti 

į neteisingumą^ suktybes ne J 
tik tiems, kurie neatsiuntė, | 
bet ir tiems, kurie pirszo.^ 
Sako: „jus visi? susitarėte 
žmones prigaudinėti.* Iszmis-r J 
lyjote visokiuSjžodynus ir t. t.J, | 
apgarsinote prenumeratą, <?o j 
paskui surinkę piningus tyli- .į 
te“. Ne vienas'isz tokių pir- | 
szikų nū savęs užmokėjo pi« 1 
ningus negavusiems kningų ] 
nei atraszų ir negalėjusiems 1 
Prusūse nieko dasibaldyti, | 

. nės tie, pagrobę piningus, tyli;! 
1 b7S Pelės P° szlūta, užsikeikęs I

vieną ir antrą, kad anas iszsi- 
raszytu. Jeigu vienok tie ant 
to sutaria ir piningus ant 
kningų nusiunezia, tai .retai 
kada ką gauna. Kaip tik 
kningos neateina, tai prigauti 
atsikreipia prie tų, kurie kal
bino anūs iszsiraszyti. Tie 
anūs nutildo ant valandos sa
kydami, kad piningai nepra
žus, o kningos ir laikraszcziai 
ateis. Tūm tarpu pereina

niekados neszelpti lietuviszkos 
literatūros ir dar kitus prikal- . 
binėti, kad to nedarytu, nės 
visi apgarsinimai lietuviszkų 
laikraszczių Prusūse tai yra 
tik prigavystė. Kas tam ne
tiki, tai gali persiliudyti ant 
Miežino „žodyno“, kurio isz- 
dūtojai surinkę piningus tyli ■ 
nū poros metų, nedūdami nei? 
„žodymo“, nei atraszo; kodėl 
jie tyli — nežinia, bet regisi 
dėlto, kad lietuviai ir lenkai po' 
maskoliumi būdami negali tų 
piningų nei „žodyno“ iszjiesz-* 
koti. Toks yra balsas isz dau
gėl pusių, ant kurio iszsiteisi- 
nimo geri lietuviai laukia 
nū iszleistojų Miežinio 
„žodyno“^ idant neližgėdinti 
savęs, nei tų, kurie anūs užta
rė akyse svetimtau ežių „Žody -; 

i ną“ iszraszanczių „žodynas“ 
Miežino yra geras, o nors ir 
turi mažas savo kliaudas, tai 
vis gi ant to sykio jo užteks, 
o pareikalavimas. „Žodyno“ 
yra didelis. Stoka jo sulaiko
skaitymą lietuviszkų laikrasz- J 
ežių, nės daugel yra tokių ne
gerai kalbą permanau ežių, ku- | 
rie lietuviszkus dalykus skai- t 
tytu, jeigu „žodynas“ butu, ir | 
galėtu ten rasti iszaiszkinimus 1 
nesuprantamų žodžių. Per ; 
tai ir kitus laikraszczius pra* J 
szome atkartoti reikalą at- J 
spausdinimo lietuviszko „žo- 1 
dyno“,

Valdžia pirma norėjo 100t ?
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000 czetverczių rugių nū Kau
no rėdybos magazynų paimti, 
bet dabar žmonėms atsirėmus, 
kad javų negali dūti, nės ir 
pas jūs sunkus laikai, valdžia 
nori anūs paskolyti, bet ir ant 
to valscziai nenori sutarti, 
nės pavasaryje galės dūnos 
visiems pritrukti

Kalba, kad nerūkus bus 
per maskolius uždaryta nū 
Prūsų gronyczia dėl visų javų. 
Per tai žydai ką gali veža į 
Prūsus, idant suspėti pakol 
laikas.

Maskoliai dabar stovi Jur
barke per 8 verstus nū Prūsų 
rubežiaus. Kalba, kad isz 
tos priežasties ir Prūsų karu- 
menė atsidangino į Smalinin
kus per verstą nū rubežiaus. 
Jeigu tai teisybė, kad Prūsų 
karumenė taip arti, tai jau 
maskoliai nū Prūsų karume- 
nės yra tik per 9 verstus. 
Pradės turbut netrukus vieni 
kitiems szpygas rodyti, o pas
kui ir kas bjauresnis isztiks.

Prusiszki raiteliai turėjo 
arklius isz musų kraszto, Ir 
taip viena ponia, Paulauskie
nė isz Plokszczių (Biogosla- 
wienstwo) (Naumieszczio pa
vieto, Suvalkų rėdybos) par- 
dūdavo po kelius desėtkus 
arklių dėl Prusiszkos karume- 
nės. Dabar vienok, yra už
drausta gabenti arklius į Pru
sus.

Po ilgos giedros pradėjo 
nors retkarcziais lietus pursz- 
kėti. Szalnų ir sniego dar 
nebuvo. Bulvės jau nukas
tos, tik daržus nevisur nuvalė. 
Runkeliai kur-ne-kur dar ant 
lauko. Galės szįmet svietas 
susiarti ne tik rugienas, bet ir 
pūdymus.

Jau 28 d. Spalinio buvo 
szalna "naktyje ir dieną snie- 
gūlės pradėjo lakstyti. Oras 
yra sausas.

Žydai atrado paslėptinę 
skylę, per katrą iszveržę į Pru
sus ruginius miltus, uždraus
tus per maskolius. Perpirkti 
tamožnės urėdininkai leidžia 
per rubežių tūs miltus į Pru

sus vietoje kvietinių. Jusda
ma tą policija pradėjo po 
daugėl vietų trukdyti miltų 
vežimą.
Žaltys,

— Vilnius. Pereitą pa
vasarį netyczia czion iszsidavė 
kelios žydelkos, užsiimanczios 
galabyjirnu kūdikių, pavestų 
joms dėl auginimo* Isz pra
džių policija suėmė tiktai tris 
žydelkas, vienok paskui to
kių piktadėjų atsirado dau- 
giaus, ir sziądien kalėjime tu
pi jau 59. Kūne visos yra 
žydelkos. Isz priežasties su
sekimo vis daugiaus piktadė
jų, prasudyjimas tarėjo būti 
atidėtas anttoliaus. Garsinga 
szita prova prasidės Grūdyje 
ir be abejonės prasitęs per 
keletą nedėlių. V. •

Isz Kitur.
— Suv. Valstijos. Garbu

sis Amerikos ekonomistas p. 
Hawkins labai atvirai raszo 
apie didžiausiąją kliautį savo 
viengenczių: * būtent apie raz- 
baininkiszkąją dvasią ameri- 
kieczio visose szakose gyveni
mo. Toji razbaininkystė 
pirm visko pasirodo taip vadi- 
namūse „trušVūse“ ir neapže- 
botame naikinime miszkų bei 
žvėrių. Metūse 1872-74-ra- 
szo p. Hawkins — užmuszta 
aplink 5 milijonus buivolų, 
ne dėl mėsos, bet vien tik dėl
to, idant kailius jų pardūti. 
Mėsa užmusztųjų gyvūlių in
di jiecziai per kelioliką metų 
butu galėję maitintiesi. Szią
dien turime jau tik kėlės pa
ras buivolų St. Louise ir kele
tą tuzinų kur-kitur —■ žvėri- 
nyežiose dėl parodų. Taip
jau musų sparnūtąsis ęvietas - 
paukszcziai — yra naikinamas 
be pagailos, yra pasmerktas 
ant gaiszatie’s. Mažūsius gies
mininkus gaudo dėl kepimo, 
o puikiūsius kolibrus dėl pa- 
pūszimo skrybėlių gražiųjų 
amerikieczių. Už 50 metų 
tik žvirbliai pasiliks Ameri

koje. Milijonai lasziszų yra 
sugaudomi ir sukiszami į blo
kines. Iszžvejoję Kaliforni
jos upes, amenkiecziai žvejoja 
dabar Kolumbijos upėje, pa
galios ir prie ledinės Alaskos 
upių isztiesia savo gobias ran
kas. Tacziaus dar ne galas 
ant to. Amorikiecziai ne tik 
prasudyjo ant myrio žvėris, 
bet pasirįžo isznaikinti ir pir* 
mystinius Amerikos gyvento
jus —: indijieczius. Daro su
jais suderybas vien tik dėlto, 
idant jas sulaužyti, o paskui 
įvyksta „indijietiszkoji Vai
na“. Baltiejie apgalėtojaį 
Meksikos ir Kanados paliko 
raudonąją veislę gyvą, vienok 
jaukiai musų gadynės naikina 
ją. Kas milijonus dolerių 
nugrobė, tas turi dabar visur 
vardą, pagūdojimąK ir niekas 
nepaklausia apie tai, kiek 
kraujo, kiek aszarų, kiek pik- 
tadėjystos guli ant tų milijonų. 
Stacziai sakant — sztai žodžiai 
p. Hawkins‘o — augszcziau-' 
siūju principu amerikieczio 
yra: „Jeigu nedorybė tūri 
passekmes, tai ji yra tiesa 
Baisi tai tiesa.

— Isz Pittsburgho yra pra- 
neszama, būtent skundas tapė 
padūtas Washingtono, Pa., 
„Žmogmylių Draugystei“ ant 
„Pittsburgh de Chicago Gas 
Coal Co.“ už nežmoniszką 
pasielgimą kompanijos su 100 
negrų. Tie negrai tapė par
traukti isz Roanoke, Va., per 
kompanijos agentą, kuris pri
kalbino jūs važiūti į Pennsyl- 
vaniją, prižadėdamas jiems 
darbus hoteliūse. Tūmi tar
pu jie reikalingi buvo kompa
nijai kasyklose į vietą strai- 
kūjanezių darbininkų. Neg
rai jokiu budu nenorėjo eiti 
po žiame, > bet kadągi kompa
nija iszleidusi buvo ant jų 
$5.000, užtai jie buvo prispir
ti atidirbti. Vienkart 10 de
tektyvų buvo pristatyta dėl 
apgynimo j ūdų jų darbininkų 
nū užpūlimo baltųjų. De
tektyvams buvo asztriai įsaky
ta nei vienam negrui nepaveJ

lyti pabėgti. Į antrą dieną 
vienas negras tapė užmusztas 
kasykloje. Tada jie visi su
sibūrė eiti laukan isz kasyk
los, bet detektyvai neleido. 
AsztūniemS tacziaus pasisekė 
pabėgti. ’ Kiti yra neiszlei- 
džiami isz po žiainės. Detek
tyvai uždeda pančzius ant ko
jų neisztikimiems negrams, 
szaudo ant jų galvų ir gąsdina 
kalėjimu, jeigu negrai ijfėati* 
dirbs už iszleistus ant jų pi
ningus. Jie yra maitinami 
deszromis, suriu ir dūna.*

— Pietinė Amerika. Ži
nios, parėjusios isz Rio Gran
de de Sul, patvirtina susirė
mimą, įvykusį tarp revoliucijo- 
nierių ir valdžios " kareivių. 
Regisi 5000 kareivių ėmė fa
me dalyVumą. Revoliucijo- 
nieriai sumuszė pabaigtinai 
kariumenę, stovinezią po va- 
dovysta generolo Irados Gan- 
žales. Artimesnių išgalių 
tos karės dar nėra. Prezideh^ 
tas Fonseca sutraukia savo 
sylas į krūvą ir szarvūją ka- 
riszkus laiviiS.' Isz * Uruguay 
jis apturėjo pavelysimą perei
ti karumenei į Rio 'Grande; 
Visi miestai tos provincijos, 
iszimant tik Porto Allegre, 
pristojo prie revoliucijos. 
Gen. Astrogildo yra vadovu 
revoliucijos. Žmonės pare
mia revoliuciją.

— Argentinos valdžia nu
pirko dideles daugybes ginklų 
ir rengiasi ant vainos.'

———
— Airija. Kun. Cotton, 

per kuriu priežastį tapė į smert 
suszaldytas kūdikis, yer pri- 
saikintūsius audžias tapė pri
pažintas kaltu už žmogžudys- 
m- ;,' ?..

— Prancūzija. Į Departa
mente Pas—de—Calais 36.000 
anglekasių straikūja. * Nedi
delė dalis anglekasių dar dir
ba, bet ir tie rengiasi pamesti 
darbą ir pristoti prie straikū- 
janezių draugų. Anglekasiai 
tikisi prispirtą bagoezius isn-
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pildyti jų teisingas reikalavi- 
mus, bet bagocziai apie tai nei 
girdėti nenori. Bagocziai 
partraukė kariumenę ant vie* 
tos, iszko darbininkai dar 
dauginus įniršta. Streikas 
bus ilgas ir atkaklus.

r— Vokietija. Ciesorius
Viliamas paliepė Berlyno po-? 
licijai patraukti po šūdu visus 
%s vyrus, kurie gyvena isz 
piningų, uždirbamų per pa* 
leistu viau j anczias moteris. 
Mat dasekta tapė, jogei dau* 
gelia officierių turi nū tokių 
moterų didelius pelnus, o ty
rinėjimas atidengė galybes 
pasibaisėtini ausiu nedorybių.

maina valdžioje. « Užtaigi 
nieko nėra dyvino, kad caras 
nori karės. Gatavas jis yra 
pradėti karę su pirmu geres
niu priesziu.

— Pietinėse gubernėse nvb 
mirszta kas-dien po kelis 
szimtus sodieczių. Nubadė]e 
sodiecziai paėmę ant peczių 
szakes ir kirvius dideliais bū
riais traukia isz sodžiaus į so
džių, grobdami viską, kas tik 
po ranka pakliūva. Dalykų 
stovia yra baisingas. Silpnės- 
niejie mirszta isz bado ir ligų, 
isz priežasties bado atsiradu
sių. Urėdininkai ažūt szel* 
pimo, ažūt gelbėjimo nelai
mingųjų sodieczių pavagia 
nū valdžios atsiųstąją pagel- 
bą, ir kada žmonės isz tos 
priežasties įniršta ir savo gero 
pareikalauja, jie apsieina su 
jais kaipo „su maisztininkais“ 
ir drąsunus iszgabena į Sibe
riją. Visur vieszpatauja di
delis įnirtimas, nihilistai varo 
energiszką propagand.ą. Tok
sai dalykų stovis, tokia pries
pauda negali ilgai prasitęsti. 
Turi nugriūti kolosas masko- 
liszkasis, nėsa jo papėdė yra 
puvenos ir terionija.

— Maskoliszkasis kunin- 
gaiksztis Vladimiras nuvažia
vo į Paryžių, idant nupirkti 
dėl armijos 800.000 karabinų.

apturėjo nū tūlo Vokietijos 
generaliszkojo sztabo officie- 
rio gromatą, kurioje anas ra
szo, būtent karė būtinai ant 
pavasario įvyks. Ciesorius 
Viliamas neteko jau visiszkai 
vilties užlaikymo Europoj e tai
kos, kadągi Maskolija troksz 
ta vainos. Szarvūjasi jijė su 
didžiausia skuba įr sutraukia 
pulkus ant rubežiaus. Kiek
vienoje valandoje gali įvykti 
susirėmimas. Kiti mislyja, 
jogei revoliucija Maskolijoje 
įvyksianti pirmiaus. Ne taip 
seniai antai atidengtas tapė 
sūkalbys dėl nugalabyjimo 
caro. Andai dasižinojome 
apie kitą sūkalbį. Tūmi sy
kiu dalykai rodosi labai rus- 
cziais. Sūkalbyje matome 
jau ne vien tik studentus, 
bet ir burius officierų, urėdi- 
ninku ir dvarponių. Visi tie 
vyrai reikalauja konstitucijos 
dėl savo tėvynės. Sūkalbys 
yra taip placziai įsi kerėjęs, 
jogei tukstancziams szpiegų 
įr žandarų nepasisekė visus 
jo sąnarius1 sumedžioti. Pa
galios juk negalima yra isz- 
gabęti į Siberiją arba uždary
ti į kalėjimą dviejų milijonų 
vyrų. Ant pagalios galo ba
das daro baisingą iszpustyji- 
mą tarpe sodieczių. Nubadė- 
jusiejie sodiecziai juk tai ge- 
riausiejie draugai dėl revo 
liucijonierių. Akyvu daly
ku yra taipogi atsiradimas 
Maskolijoje Amerikos inor- 
moniszkųjų misijonierių, ku
rie nukreipė savo propagan
dą į badau j anczias , gubernes. 
Vienu žodžiu, ežioje valandoje 
viskas susikalbėjo priesz ca- 
rybą. Aleksandras III turi 
tiktai du keliu dėl iszeigos: 
suteikti žmonėms isz 'geros 
valios konstituciją, arba pra
dėti karę. Nepasilieka abe
jonės, kad jis mėgins antrąjį 
pragumą. Jeigu maskolisz- 
kasis ginklas pergalės, tai 
Romanovų giminė užtvirtins 
savo būvį ant sosto; jeigu gi 
Maskolija taps sumuszta, ta
da be abejonės ten įvyks at

— Italija. Crispi, buvęsis 
minystrų perdėtinis, neseniai 
atsiuntė p. Desmartes, iszdū- 
tojui laikraszczio „Nouvelle 
Revul Internal“, Paryžiuje, 
gromatą, padūdamas neva 

'inicijatyvą abelnos sąndaros 
Europos valstijų. Lyga tri- 
lU, valstijų—7 Italijos, ypkiė- 
tijos ir Austrijos — sako. Cris
pi—r tapė įkurta tiktai dėl 
užlaikymo taikos Europoje. 
Toji lyga per tai esanti duszia 
konfederacijos. Jeigu Pran
cūzija tik notėtu, tai galėtu 
pristoti prie susivienyjimo tri
jų Valstijų. Jos paveizdą sek
tu kitos tautos ir tokiu budu, 

■ be jokių painių ir triūso, tu
rėtumėme Suvienytąsias Vale 
tijas Europos. Abelnas nu
siginklavimas, numažinimas 
mokesczių ir gerovė žmonių 
butu neabejotina pasekme to- 
kio susivienyjimo. Toje di
dėlėje unijoje visi kersztai 
tarp valstijų isznyktu ir tau- 
iiszkasis klausymas greitai ir 
taikiai butu iszrisztas. Ant 
popieros, reikia tai pripažinti, 
visa Europos reforma puikiai 
nusidavė, vienok nelaimė tik,’ 
kad tikrybė tycziojasi isz p. 
Crispi‘ės projekto.

. — Maskolija. Amerikos 
laikraszcziai raszo, būtent vie
nas Suv. Valstijų diplomatas

P. Lipavyczia; nū szv. Jurgio ; 
draug. isz Forest City kun. į 
A. Burba; „L. M. D-ės“ isz 
Plymouth, Jūz. Pauksztys ir 
J. Andžiulaitis; nū Gedimino , 
draug. isz Wanamie P. Sarpa^ 
liūs ir P. Pamataitis; nū „L.į| 
M. D-ės“ isz Philadelphijos J 
Pr. Masionis; nū „L. M. D-ės“ 
isz Shenandoah T. Astrams^| 
kis. Renkant vyresnybę sei- . 
mo iszrinktas tapė: prezidenĮg| 
tu J. Pauksztys, sekretoriumi 
V. Daukszys ir marszalu A. ; 
Mockaitis;'į komissiją-gi dėl 
peržiūrėjimo kningų: T. Ast< J 
ramskis ir J. Andziulaitis. 
Vyresnybei pereitų metų isz- 
rodžius savo darbus, pareika
lauta buvo nū Jūzo Pauksz— 
ežio rokundos už atspaudini- 
mą „Europos Istorijos“ kuris 
praneszė, jog atspaudinimas 
minėtosios istorijos jam atsiė
jo į $407,90; užmokėta-gi tū^| 
mi tarpu 230,00 — taigi pasr<> 
lieka dar damokėti $177.90. 1 
Paskui parėjo apyszneka apie 
įmokėjimą piningų į „Susivie- 
nyjimą per draugystes ir ga
lutinai nutarta buvo, jog užsi
mokėti draugystėms ir pavie
niams sąnariams priguli pilnai 
isz virszaus, bet ne po c. 25 ar 
po c. 10, kaip iki sziol neku- 
rie kad darė, o kas vedimą 
reikalų apsunkina. Nū Be
niaus prigulinezios draugystės7 
savą mokėstį turi įmokėti tū- 
jaus po naujamecziui iki mė
nesiui Vasariui; įstojanezios- 
gi tūjaus po įstojimui. Jei- 
gu-gi kuri draugystė nori po 
25 centus mokėti, kas trecziag 
menū, tai gali mokėti į savo 
yždą, o į „Susivienyjimą“ už
mokėti isz yždo draugystės. 
Taipgi nutarta, jog prisiun- 
cziant vardus sąnarių, reikia 
prisiųsti vardus pilnai, bet ne 
pavienes literas, taipgi kožno 
metus ir adressą, kas yra ne
atbūtinai reikalinga. Pinin 
gai ir vardai turi būti siųsti 
yždininkui „Susiv.“ ir kada 
sekretorius gaus nū jo patvir
tinimą, kad piningai priimti, 
tada bus garsinama laikras£-

Mm „SisiMko UBtn- 
lii iafti!“

24 d. Lapkriczio tapė laiky
tas Plymouth^, Pa., 6-tas 
„Susivienyjimo“ seimas. Po 
atidarymui seimo, ir prakalbai 
prezidento, tapė peržiūrėti de
legatų mandatai. Atsiųstiejiė 
delegatai buvo szie: Nū szv. 
Petro ir Povylo draug. isz 
Hazleton M. Vilkauskas ir A. 
Mockaitis; nū „,,L. M. D-ės“ 
isz Mahanoy Plane V. Dauk- 
szys; nū Koperniko, draug. 
ir 5,L. M. D-ės“ isz Baltimo- 
rės Dr. J. Szliupas; nū szv. 
Antano draugystės isz Ed
wardsville Sil. Pauksztys ir
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tyje. Sekretorius turi užlai
kyti patvirtintas yždininko 
popieras iki seimui.

Delegatas isz Hazleton M. 
Vilkauskas praneszė, jog jų 
draugystė nori mokėti ant mė
nesio po 25 et. į ^Susivien“. 
ir gauti isz jo pagelbą ligoje, 
bet ant to nieks nepristojo, 
nėsa visur yra pagelbinės 
draugystė^, o „Susiv“. vyrės 
nybė negalėtu serganeziųjų 
pridaboti ir kuriai tiek dar
bo turint, reiktu tam tikras 
algas mokėti. Priegtam Dr. 
J. Szliupas praneszė, jog 
„Mokslo Draugystė“, o įpacz 
Baltimoriszkė kūpa, tiktai dėl 
to remia „Susivienyjimą“, kad 
jo mieriu yra rėmimas apsz- 
vietimo ir jam kūmi kitu už
siimant, galbūt, kad jos atpul- 
tu. J. Pauksztys ^elyjo kū- 
poms ,',Susiv.“ mėginti įkurti 
naktines moksli ny ežias, ant 
ko kn. Burba patėmyjo, jog 
tas geriaus pridera „Lietuvių 
Mokslo Draugystei“; galutinai 
nutarta daryti kur ir kiek bus 
galima ir paukvatinti prie to 
„Susivienyjimą“.

Dr. J. Szliupas užklausė, 
kokiu budu butu galima „Su
sivienyjimą“ padidinti ir sus
ti printiO J. Pauksztys isz ta
rė, jog prie to daugiausiai 
galėtu prisidėti dvasiszki va
dovai, paragindami draugys
tes prie įstojimo, įpaeziai nau
jai užsidedanezias, nėsa tos 
gali užsilaikyti po „Susivien“. 
czarteriu, ant kurio iszsikasz- 
tfiti nereikalauja, o czarteris, 
gautas nū „Susivienyjimo“, 
tiek pat giliūja, ką ir iszim- 
tas isz ,,courto“. J. Andziu
laitis vėl užminė apie nakti
nes mokslinyczias, kuriose 
į patingai turėtu būti iszgul-, 
doma Lietuvos istorija, nėsa, 
pagal jo žodžius, kada žmone- 
liai apsipažins su savo praeite 
ir žinos kūmi jie esą, tada ir 
patys jie viską sutvers. Po 
tam tapė seimas pertrauktas.

Po pietų vėl susirinkus ir 
atidarius vėl seimą, preziden
tas perskaitė laiszką vice-pre-

Jean Uase.
(RasztaS) skaitytas suė-

. jime ^Liet. Mok. Drau- 
^yystės^ "■ Baltimorėje).

. (Pabaiga.)
Kas-žin koks professo- 

rius istorijos - Nicholas, 
isz Metz‘o, atsiuntė pas Vau- 
clie gromatą, o toje vadino 
draugystę * frank-masoniszka, 
antireligiszka, ir dar anti-so- 
cijaliszka sekta, o sąnarius 
draugystės paikežais arba dū
domis isz Kariotos. Vauche 
dasiprotėjo apgarsinti tą jū- 
kingą gromatą laikraszcziūse. 
Kuningų laikraszcziai gyrė 
ją, už tai kiti jūkėsi ir keik
snojo. Tą paezią dieną, kada 
ta gromata likosi iszdrukavo- 
ta, kokis nepažįstamas, kaipo 
protestą priesz ją, dovanojo

zydento M. Oszkinio isz Bos
tono. Paskui velyjo aprinki 
mą vietos ir laiko dėl ateinan- 
cziojo seimo palikti dėl nus
prendimo kūpoms. J. Pauk
sztys padavė įneszimą numa
žinti prekę „Europos Istori
jos“, nėsa, pagal jo žodžius, 
mums neuždarbiavimas rupi, 
bet paplatinimas jų tarp žmo
nių ir galutinai nutarta Ame
rikoje pardavinėti po pusę 
dolerio, o Lietuvoje po pusę 
rubliaus. Komissija, perkra- 
cziusi kningas, pranesze jog 
szįmet į yždą „Susiv“. įplau
kė $210.25, nū pradžių „Su
siv.“ susirinko $218,46 —tai
gi isz viso pasidaro $428,71, 
o iszdavimų pasidarė $270,00; 
tada yžde pasilieka $158JI. 
Į vyresnybę ant ateinanežio 
meto iszrinktais tapė: Prezi
dentas kn. A. Burba, sekre
torius M. Yilkauskas, kasie 
rius Sil. Pauksztys, kningius 
Jūzas Pauksztys. Kningius 
pardavinėdamas kningas gaus 
10^, o perkupeziai 25^. 
Kningius kas trecziaš ymėnū 
surinktus piningus turi įnesz 
ti į yzdą „Susivienyjimo“, 
Ant to ir pasibaigė seimas.

Sekretorius V. Daulcszys.

apszvietos . daębūse. Visų ■■ į- 
neszimų n jį sąnarių buvo 5411 
f r. Tai buvo nedaug, bet-gi 
vis dauginosi.- .• .

Neužtrukus naujas darbas 
stovėjo . akyvaizdoje Lygos- 
Kovo mėn. 1870 m. . Sztras- 
burge įsteigtas buvo komite
tas, turintis mierį: draugijoje 
pradėti judinimą ant gerovės 
ponevalinio mokinimo. . Julę 
Simon reikalavo, kad — idąnt 
mokslas’ butu - ponevalinis 
ant to butu padūtos peticijos. 
Visur iszdalinami buvo peti
cijos arkuszai. Jule Simon 
ir Duruy davė savo paraszus. 
Lyga pristojo prie szito darbo.

Balandžip 20 d. ..Sztrąsbųr- 
giszkis komitetas jau turėjo 
100.000 paraszų. Vauclie la
bai daug dirbo: per j.p,stoyo- 
nę surinkta buvo 50.000 pa
raszų. 15 d, .Bįržio paraszų 
buvo jau 350.000 Dalykas 
augo. .,

Bet czion griaustinis sug
riovė. Prasidėjo Prąnc.uzisz- 
kai prusiszkoji fkarė 187Q m. 
Viskas, nutyko, nėsa reikėjo 
ginti szalį. Pats Vauche ne
apsikentęs iszėjo isz savo va-, 
lios į Karę.. . .. J . S

IV. ,r ' :
Kaip karė pasibaigė, Jean 

Mase galėjo matyti, jog tęji 
baisi karė netik blėdį padarė 
Prancūzijai, ji dezorganizavo 
ir. Lygą. Daugelis Lygos 
draugysezių prapūlė., .Szesz- 
toji dalis jų isznyko. suyįsu, 
nėsa fadosi ant. territorįjbs 
Elzatijos ir Lotarįngijos, ku
rios jau .pasidarė, neprancų- 
ziszkomis szalimis;. net Beb- 
lenheim, ans židinys, isz bū
rio viskas paėjo, .jau nepri- 
gųlėjo.j>rię*Ęraocuzijos. , Įįy• 
ga buvo nerėdę. . . .. , ?

- Bet tas neatvedė į nusimi
nimą nei Masės, nei Vauchės. 
Paryžiszkė draugystė ėmė vis
ką vesti į parėdką, .koncentrū- 
dama judėjimą, Kad tai pa
daryti, reikėjo atsiremti ant 
pil n ai iszaiszkintoS idėjos, ku
ri visiems iszrodytų .naudinga 
ir galėtų aplink J^avę. .auyįe-

1000 fr. Lygai. Populiarisz- 
kumas draugystės pasididino.

Bet sztai antbėgo kita is
torija. Draugystė, pasidėka- 
vodama mokintojai isz Juan- 
ville, mergei Munvereau, už 
jos mokslainę, kurioje ji mo
kino augusias moteris, nu
siuntė jai kningą su puikiais 
aptaisais ir padėkavonės gro
matą, o vice—galva draugystės 
Flammarion nuvyko ant mok- 
slainės metinio akto. To bu
vo gana, idant Juanvillės ku- 
ningas pakiltu priesz mokin
toją. Jis bažnyczioje apskel
bė pamokslą, o tame iszsita
rė, kad jis — nors norėjęs 
kalbėti toliaus apie mirtinas 
nūdėmes, tacziaus turįs kalbė
ti apie ką svarbesnį. Jis ap 
szaukė Lygą draugyste žmonių, 
kurių mieris ėsąs isznaikinti 
religiją ir dorybę. „Tie 
frau k-mason ai, — sakė jis, — 
b virszininkauja pas jūs ten 
Jean Mase, autorius bedie- 
viszkų kningelių“ (beje, au
torius „Istorijos szmotelio dū 
nos“ ir tt.). Jis meldė tėvų, 
idant vaikus gelbėtu isz tų 
mokslainių, kurias protegavo- 
ja Lyga, ir pasakė, jog nedūs 
komunijos vaikams, kurie 
vaikszczios ten mokintiesi. 
Potam jis iszaiszkino, kas tai 
ėsą frank-masonai, prie kurių 
priskaito Jean‘ą Masę su Ly
ga. „Vaikus frankmasonai, 
— sakė jis, — kriksztyja ne 
taip, kaip mės, ir kriksztyda- 
mi, klėimavoja jiems kūną ir 
vaikus vadina vilkucziais, o 
mergaites vilkaitėmis“.

Tas pamokslas nei maž ne
buvo durnesnis už daugelį 
kuningiszkų pamokslų, o ir 
kningelių, kur keikiama ir 
api blevyzgoj am a tuvo Lyga. 
Laikraszcziai pagavo tą pa
mokslą ir su jūmi taip pat 
apsiėjo, kaip ir su gromata 
Nicholas'o. Populiariszku- 
mas Lygos augo. Prie Pary- 
žinės kūpos glaudėsi daugelis 
žmonių isz provincijos. Pa 
baigoje 1869 m. draugy&tė- 
iszdavė 1107 f r. ant pagelbos
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nyri daugiausiai žmonių. To
kia idėja buvo idėja poneva- 
linio, mokslainiszko apszvie
tinio. Mase sakė: „Mus Pa‘ 
taisė tautiszkas mokintojas/— 
tugul-gi jis vėl Ir pakels 
Prancūziją,“ — ir ant tokių 
žodžių kožnas pristojo.

Iszdrįso vėl pajudinti daly
ką su peticija dėl ponevalinio 
bemokeštinio apsiszvietimo; 
tas dalykas, apmiręs buto ka
rės kietą, bet dabar prisikėlė 
po nauju vardu: „Nacijona- 
liszkas sujudimas priesz ne- 
žitięL Peticija dėl gero berno- 
kestinės ir ponevalinės ap- 
szvietos“. Kožnas, kas davė 
savo paraszą ant tos peticijos, 
turėjo dūri dėl propagandos 
po 1 sous. Iszdavė pakvieti
mą ant pasiraszinėjimo, isz- 
siuntinėjo ryszelius su petici
jos a’rkuszais.

Pajudėjimas isz sykio pri
siėmė. Provincija apreiszkė 
didelį prilankumą prie to da
lyko. Respublikiszki laik-

riems, kas iszdrįs, pasiraszyri. 
Kaimų mokintojus vaikė ir 
persekiojo, jeigu jie drąsinosi 
pasiraszyri po peticija ir rink
ti paraszus. O bet. neveizint 
į tai vis, per metus buvo tiek 
paraszų surinkta, jog, kaip 
pridėjo prie jų tūs, ką buvo 
surinkę dar pirm karės, tai 
isz viso buvo 1,267.207. Nei 
viena peticija Prancūzijoje 
niekados nebuvo; tiek , pasie: 
kusi. ' ‘ .

Bet feakcijonieriszkoji vy
resnybė nenorėjo peržiūrėti 
peticiją, ir ryszius su paraszais 
pakavojo kvesturoje (1872 
m.). Bet- tas nepadarė blė- 
dies reikalui. Judėjimas pra
sidėjo ir turėjo didyn eiti, bei 
platintiesi, įsimuszti į šylą ir 
galybę, pamokindamas drau
giją prie sąviszkos inicijaty- 
vos. Jean Mase nesėdėjo ran
kas sudėjęs. Jis jau važinėjo 
po visą Prancūziją, laikė žmo
nėms praneszimus, iszszaukda-

pajudinamai pastatė princi
pus ponevalinės bemokesrinės 
apsz vietos, nepriegulmingos 
nū. kokįų įpatingų katalikisž- 
kų klėrikahszkų įtekmių, ir 
iszrodė visą bepamatingumą 
neprieteliszkųjų iszvedžioji- 
mų. -Tokiu bud u klausimas 
gvildenosi ir praktiszkai ir 
tėorijiszkai.

Dabar Lyga ėmėsi už nau
jo darbo. Ji užsigeidė neszti 
apszvietą netik į žmonių tar
pą, bet ir į karumenę. Lyga 
kreipėsi prie karo minystro, 
prasžė pavelyjimo užvesti
kningynes kazarmėse ir davė 
ant to piningus bei kningas; 
karo minystras pristojo ant 
to. Patys pulkauninkai da 
rė suraszą kningų, o Lyga 
pirko ir siuntinėjo jas. Tos 
pirmos pulkų kningynės su
sidėjo isz prancuziszkųjų 
klassikų, isz gražių istorisz- 
kųjųir geographiszkųjų veika
lų ir meilraszczių Jule Ver-

raszcziai perspausdino užkvie- 
timą Paryžiszkės draugystės 
ir patys rengėsi rinkti para
szus. Už tai klėrikaliszkoji 
prėssa stojo priesz peticiją. 
Ponevaliiiis apsiszvietimas, ir 
dar be mokesties, rodėsi klė- 
rikalams baisiu dalyku ėsąs. 
Jie ėmė darodinėti tiesą tė 
vams gelbėti savo vaikui nū 
jeib kokio apsiszvietimo. O 
czion dar laikrasztis „Siecle“ 
užminė apie neprieguįmingąs 
nū bažnyozios mokslai nes.

. Tai jau tikras ateizmas, to ir 
laukk! Reikia kaip nors ke
lią tam pastoti. Klėrikalai 
sujudo ir rengėsi pagatavyti 
savo kontr-peticiją. Vysku
pai ir kuningai po prievarta 
spyrė žmones pasiraszinėti po 
ta peticija — ir tūilaik *jie da
rė viską, ką tik galėjo, kad 
nuslopinti neprietelingą jiems 
judėjimą, darbą Lygos. Czion

> prokuroras konfiskavojo pe
ticijos arkuszus Lygos, ten 
žandarai vaikszcziojo po kai
mus, užgindami pasiraszinėti, 
dar ir grasindami koromis

mas tūmi į gyvybę naujas
draugystes, kurios jau ėmė. 
įsisteigti. Iszkalbumas Masės 
buvo tūmi nepaprastas, kad 
jis nekalbėjo nū tribūnos, bet 
sznekėjosi su klausytojais. 
Prakalbų savo jis niekados 
isz anksto neparengdavo. Jis 
improvozavo jas, ir jose atsi- 
garsėdavo jo gera szirdis,* jūk- 
darningumas ir visas dagu- 
mas bei atvirumas giliai per- 
siliudyjusio žmogaus. Nieks 
negalėjo liktiesi užkietėjęs, 
klausydamasi jo.

Tam^e laike, kada jis neva
žinėjo, jis platino ir gynė sa
vo idėją plunksna. „Groma- 
tose Elzatijos kaimieczio į se
natorių isz priežasties pone
valinės žmonių apszvietos“ 
jis iszvedžiojo jos reikalingu
mą. Eilėje kninguczių (isz 
viso 7) po antraszir „Idėjos 
Jean‘o Francois“ jis vėl pla
tina savo idėją, apgina res
publiką nū monarchiszkų pa
sikėsinimų, grybžtelia prie
tikių katalikystės prie Pran
cūzijos ir daug daūgiaus. To
se kningose jis tvirtai ir ne-

nė‘s. Nū dabar tiek daug

vo reakcija ir įsivieszpatavo | 
klėrikalai. Dėl Lygos dabar 
parėjo blogiasni laikai ne- 
kaip kad buvo prie Napo-1 
leono III. Žmonių mokinto-1 
jams nepavelyta buvo nieko > 
imti nū Lygos, uždrausta bu-1 
vo buri jos sąnariais, ir mo- | 
kintojai turėjo atstoti nū Ly- J 
gos. Bet-gi visiszkai uždraus
ti Lygą nesidrąsino. Paėmė I 
ją tik po žiauria priežiūra: ji į 
turėjo iszdūti valdžiai rokun- į 
dą isz savo iszdavimų, knin- į 
gų kataliogus turėjo peržvel g*;| 
ti vyresnybė, o ant kožnoj 
praneszimo reikėjo įgyti kož- j 
ną sykį pavelyjimą. Tūmi 
tarpu kuningija taipgi nešė- 
dėjo kojas sukeitus!. Vysku-: 
pas isz Angers uždraudė vi- ■ 
siems tikintiems įstoti į Lygą, 
o popiežiaus encyklika užgrio
vė ant Lygos savo padoria 
klėrikaliszku griaustiniu ir 
pavelyjo atskirti nū bažny- 
ežios ir nū komunijos atma-

kningų buvo praszoma, jog 
Lyga, nežiūrint į tai, kad jau 
turėjo nemažus piningų szal- 
tinius, negalėjo, iszpildyti va
lią visų praszancziųjų. Isz- 
davė tada pakvietimą aukau
ti piningus dėl pulkiszkų 
kningynų, ir tokiu atvėju, pa
baigoje 1873 m., tapė įsteigta 
110 pulhiszkųjų skaitytuvių.

Po to pradėjo įsteigti skai- 
tytuves~ligonbucziūse, ir dėl 
to taipgi rinko piningus. Pa
galbaus užsiėmė visatinąi ap- 
szvietimu kareivių, nėsa tie 
isz didelės dalies nemokėjo 
raszto. Ir sztai prie tų skai
tytuvių įstegė mokslaines ir 
jose mokino " kareivius. Ka
reiviai skaitė ir mokinosi la
bai paslankiai. Girtybė, jei- 
biai po kareziamas ir kiti to
lygus darbai, kuriūs pirma 
taip mylėjo kareiviai, už tai 
isznyko — apszvieta iszvyjo 
jūs.

O tūmi tarpu koalicija mo- 
narkiszkųjų partijų suteikė 
šylą ir valdžią į rankas, mar- 
szalo Mac Mahon‘o. Tai bu-

sius sąnarius Lygos.
Padėjimas buvo niekai, ir 

jeigu Lyga neliptu buvusi; 
taip gaiviu daigtu, o vėl jeigu 
jos nebutu kieravyjęs Jeąu 
Mase, tai ji gal butu sukriu- 
szusi po tokiais smūgiais. 
Bet Lyga nepūlė, o didinosi. ; 
Visatiniūse suėjimūse 1876 
m. Lyga skaitė 210 draugys-; 
ežių, kurios turėjo | milijono 
kningų ir 30.000 sąnarių, skai
tytuvių žmonių buvo 400, pul
kiszkų — 175. *)

Pagalinus 1876 m. Konsti-; 
tucija sankcijonavojo respub
liką. Dabar Lyga galėjo 
dirbti apsukriaus. Ir isz tik
ro*— judėjimas pasididino,, 
ir skaitytuvės dygo viena po 
kitos. Bet-gi reakcija bandė 
dar sykį sugrąžinti šylą į sa
vas rankas ir vėl Lyga pate
ko po smūgiais, net po revi
zijomis. Nekurias skaity/ 
tuves isznaikino. Nepriete
liai Lygos, sznekėdami apie 
jos „bedievystę“ ir kitus grie- 
kus, isz tiesų patys labai ma-

Į ♦] Des8oyeK
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cuziszkojo Beblenheimo jis 
persikraustė į Montier (depar
tamente Aisne).

Bet Lyga įktūlaik nebuvo 
visiszkai sudavadyta. Pary
žiaus draugystės neturėjo 
daug ryszių tarp savęs, nėsa 
nebuvo vienyjanczio centro. 
Tai buvo ant gero tada, kada 
Lygai iszpūlė kentėti perse
kiojimus, nės nieks nesidrąsi- 
no pakasavoti draugystę, ku 
ri de jure negyvavo, ir buvo 
taip sakant ne draugyste, o 
tik judėjimu. O dabar nebu
vo jau ko baimytiesi ir galima 
buvo pilnai įsirėdyti.

1881 m. dėlto susirinko 
kongresas. Ten sznekėta bu
vo apie sudavadyjimą Lygos, 
apie kaimų kningų krautuves 
ir apie kningneszius, apie kai
mų muzėjus, apie draugystes 
dėl paglobos žmonių apszvie- 
tai, apie populiariszkus pra- 
neszimus, apie vietinius kon
gresus ir ką kit. Iszdirbtas 
buvo statutas. Kožna ėsanti 
draugystė, - sutinkanti savo 
mieriūse su linkme Lygos, 
turėjo tiesą pristoti prie jos. 
Idant tas pristojimas įvyktu, 
gana" buna tik praneszimo 
apie tai draugystei. Taip-gi 
kožna draugystė turi tiesą tū- 
jau atstoti nū. Lygos, kaip tik 
to užsimano. — Sutarta buvo 
organizūti krūvą lektorių, ku
rie laikyti turi praneszimus. 
Tie lektoriai padarę yra daug 
naudos.

Kongresą užbaigė iszkil- 
mingu susirinkimu Trokade- 
roję po vada Gambettos. Ma
se pasakė prakalbą, kurioje 
apipasakojo pereituvę Lygos, 
parodydamas, kokiu budu ma
ža pradžia atvedė ant dabar- 
nyksztės didelės iszkilmės. 
Gambetta nurodė ant svarbu
mo Lygos reikalūse tautisz- 
kos apszvietos, gird; mas Ma
sę už tai, kad jis, nurodyda
mas savo prakalboje ant triū
so savo draugų, visiszkai pa- 
mirszo pasakyti apie savę ir 
apie savo darbus.

į Tos prakalbos ir visatina i

žai tesirūpino apie tikybą. Jie 
tiktai tiesiog negalėjo dova
noti Lygai to, kad ji isz tam- 

• saus balsūtojo, kurį galima 
buvo kožnoje valandoje su
dominti, padarė apszviestą 
žmogų, kuris iszmintingai ir, 

- sužiningai galėjo naudotiesi 
isz tiesos visatinio balsavimo. 
Bet žmonės stovėjo už respub
liką ir už Lygą. Rinkimai 
14 d. Rugpjuczio sutrėmė 

. reakciją, marszalas Mac Ma
hon turėjo nutilti, ir galop 

. 1876 m. pakajus. apvieszpata- 
vo Prancūziją.

1877 m. Jean Masė ėmė 
steigti kaimiszkes kningų 

, krautuves. Iszmokęs skaity* 
. ti, kaimietis turėjo iszmokti 
ir pirkti kningas; Tūmi-gi 

. tarpu Lyga nepametė agita
cijos ant gerovės beraokesti- 
nės ponevalinės ir nū kunin- 
gijos nepriegulmingos apszvie- 
tos, ir pagaliaus pasiekė savo 
mierį. . Tūs pasistengimus 
Lygos toje linkmėje pagaliaus 
įstatymai pripažino už gerus. 
Jule Ferry, minystras tau t isz- 
kos apszvietos, atvirai pasakė, 
kad savo Reformose jis eina 
po vada mielių ir darbų Ma
sės. O4d. Liepos 1880 m. isz- 
dūtas buvo dekretas, kur tapė 
pripažinta draugijiszka nau
da ir užpelnai Lygai ant lau
ko apszvietos.

Dabar Mase‘i jau nereikėjo 
bijotiesi pasirodyti tūmi, kū- 
mi jis buvo ~ respublikonu. 
Draugystės, kurias dabar vi
sur įsteigta, taip jau ir vadi
nosi “Respublikoniszkos drau
gystės dėl žmonių apszvietos“. 
Idant pagelbėti jas įsteigti, 
Mase vėl pervažiavo visą 
Prancūziją, laikydamas pra- 
neszimus ir kalbas. Peržiū
rint suraszą tų vietų, kurias 
jis aplankė, tiesiog reikia pa- 
dyvyti jo nepaprastą energiją 
ir skubrumą. Ir reikia dar 
dadėti, jog tas nepaprastas 
darbsztumas neperiszkadvjo 
jam mokintojauti pensijone 
Petit Chapeau, kuris gyvavo 
ikiūlaik, nors jau isz nepran- 

visas tas kongresas padarė 
didelę įtekmę ant visų, ten 
buvusių. Džiaugsmingi jie 
sveikino pabaigtą darbą, kurį 
su taip dideliu triusu, su taip 
nepaprastu pasiszventimu da
rę buvo per asztūnioliką metų.

Į du mėnesiu dėlegatai nū 
112 draugysczių, isz kurių tū- 
met susidėjo Lyga, susirinko 
į Paryžių ir aprinko durną ir 
galvą Lygos. Durna susidė
jo isz 30 sąnarių, tarp kurių 
buvo nemažai moteriszkųjų. 
Galva buvo Jean Mase.

Nū tos valandos Lyga vis 
auga, o jos veikmė vis platyn 
eina. 1883 m. ji susidėjo jau 
isz 598 kūpu. Visos jos daro 
savo darbą ant lauko žmonių 
apszvietos. ' Bet drauge su 
darbu apszvietos, — kas buvo 
svarbiausiūju dalyku, — Ly
ga pagelbėjo tarpti ir kitam 
dalykui, beje kad užsilaikė 
respublika. Neįsidūdama į 
polytiką, Lyga Jszaugino žmo
nes ir davė jiems galėjimą su
prasti svarbą respublikoniaz- 
ko surėdymo valstijos. „Mės 
rūpinomės! no apie rinkimus į 
sako Mase, bet apie rinkėją“. 
„Mės pamokinome mislyti tūs, 
kurie nemokėjo mislyti; mės 
papratinome darbūtiesi tūs, 
kurie nedirbo. Mės auklėjo- 
me žmones ir ukėsus“. „Mės 
nesirūpiname apie polytiką, 
nėsa prigimta szalis ir jos rei
kalai augszcziaus stovi už po
lytiką. Mės neužsiimame re
ligija, nės tikiame į tą prigim
tą szalį, ir tas tikėjimas, ku
ris vienyja mus visus, nedū- 
da mums pajiegos ginczytie
si dėl priežasties to ar kito re
ligijos klausimo“.

V.
Kaipo padėką Jean‘ui Ma- 

se‘i už jo darbumą, aprinko 
jį senatoriumi (dabar jis jūmi 
jau per deszimtį metų). Kad 
pasakė Masei, jog jį nori taip 
pagūsti, jis atsiliepė: „Džiau- 
giūsi! Tik asz vis mokinto- 
jausi, kaip valnas busiu nū 
sessijų“. *) Ir isz tiesų jis

*) Les hommee d-aajourd'hnl. Jean Mase. N. 44.

nepametė savo peusijono ir 
tarp idylliszkų aplinkių Mon
tier mokino savo mokintines 
ir raszė kokias ten dar pe
el agogiszkas kningas, tai vėl 
sodino medžius, nės ' jis labai 
mėgsta sodinti girią, ir aplink 
pensijoną dabar apsodinta 
yra nedidelė giraitė isz aglių, 
kurias parvežė isz Alzatijos 
ant kalėdines, vaikų szventės, 
o į potam pasodino. Tiktai 
paskutiniame laike turėjo 
Mase, turėdamas baisiai daug 
darbo, pamesti mokinto  j avęs 
tenai. Bet gi papratimu ir 
pavadinimu jis ir po ežiai die
nai mokintojas. Vieną sykį, 
suglausdamas prakalbas kon
greso žmonių apszvietos, jis 
savo prakalbą pradėjo taip. 
Vaikai mano, jus labai gra
žiai elgėtėsi.... O tarp tų 
vaikų buvo nemažai žilų de 
putatų ir senatorių./

Dabar Mase yra 75 metų 
amžiaus susilaukęs, bet jame 
randasi dar tiek energijos ir 
pasiaukos ant darbo, kad ga
lima yra pasidyvyti. Nedi
delis augumu, padžiusnys. isz- 
sitiesęs labai tiesiai, mitriai 
jis perbėga per ulyežias, vi- 
sumet turėdamas reikalą, vi
sados su skuba: tai į susirin
kimus senato, tai parlamenti
nes sueigas, tai į suėjimus 
parlamentinės komisijos, tai 
į susirinkimą komitėto Lygos 
žmonių apszvietos, tai į visa
tinius susirinkimus arba tarp- 
tautiszką zkokį kongresą tos 
pat Lygos. -Pas jį užeina de- 
szimtimis žmonių, jis groma- 
tomis susiraszo su szimtais 
žmonių, gauna beskaitlių gfo- 
matų, jis iszsiutinėja kningas 
į žmonių skaitytuves įr akylai 
daboja judėjimus savo Lygos. 
Ir jaunas žmogus smilstu nū 
tiek darbų; bet su Mase ki
taip — darbas tik gaivina jo 
nepaprastą energiją. Ir tai 
vis jis padaro lengvai, su ge
ru tėviszku jūksmu ant veido, 
nesibodėdamas nūbodžiaūsių 
darbų. „Asz — sako vienas
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isz jo bijographų *), — užti
kau vieną sykį pagarbųjį se
natorių gaspadoje Lygos 
priesz pilną kalną konvertų 

. (vokų). Savo drutu ir aisz- 
kiu rasztu jis užraszinėjo ant 
konvertų adresus ir lipino 
markutes. Galima suprasti, 
koks tai yra alsinantis ir bo
dus darbas — užraszyti pen- 
kis szimtus adresų ir prilipinti 
penkis szimtus markų! — Ar
gi tai tamista pats atlieki tą 
darbą? — O gi kaip? Szią-

■ dien szventė, sekretorius ir 
, rasztininkas neateis, o reika
las neatbūtinas: reikia isz- 
siunstinėti sąnariams Lygos 
užkvietimą į visatinį susirin
kimą“.

Mase yra labai žmonių my
limas Prancūzijoje. Be to jo 
veiklumo, didina jo populia- 
riszkumą visiems žinoma 
jo prastybė, su kuria jis apsi
eina su žmonėmis, priimnu- 
mas ir atvirumas szirdies. 
Masei kartais iszmėtinėjo tai, 
kad jis užmatingas. Tai tie- 

x sa, kad jis sava kietumą kar
tais pastumia iki užmacziai, 
— bet kaip-gi kitaip? Tik 
taip darydamas ir galėjo jisai, 
nežiūrint į visokias pinkles 
ir paines, padaryti tai, ką jis 
padarė. O už tai tankiai, 
persiliudyjęs, jog mislis, priesz 
kurią kėlė ginczią, yra teisin

• ga, priima ją ir platina taip 
pat energiszkai ir su tikrybe, 
kaip ir savo paties mislį. 
Prie to dar reikia pridėti, 

* kad jis niekumet neiszdydžiū- 
ja savo darbų, ir savo drau
gus sąndarbiniukus giria taip, 

• lyg kad ne jis, o jie viską pa
darą ėsą.

Mės jau sakėme, kad dabar 
' «?'Mas% susilaukė 75 mėtų am- 

! žiaus, ir kad po tam visam, 
ką jis padarąs yra, jis tuiį 
tiesą ant atgilsio. Bet jis ne
nori isz atsilsio pasinaudoti. 

I . Jis netik toliaus dirba tą dar
bą, kurį veikąs yra isz pra- 

, džios, bet ■ vėl pradėjęs yra 
l naują iszkilmų dalyką. Jis 

||b^ •) „Nbvoje Vremja“ N. 5139. 

turi norą iszplatinti Lygą isz 
Prancūzijos per visą civilizū- 
tąjį ir įpatingai mažai ci- 
vilizūtąjį — svietą.

Isz tos priežasties 1884 m. 
jissuszaukė į Paryžių tarp 
tautiszkąjį kongresą priva- 
tiszkosios inicijatyvos dąly- 
kdse žmonių apsiszvietimo. 
Tas kongresas turėjo mieriu :

1) Surinkti tarp visų žino-, 
mų tautų visatines statistisz- 
kas žinias apie tautiszkojo ap
siszvietimo įrėdnes, kurios isz 
dygo isz privatiszkos inicija
tyvos;

2) Sudėti suraszą žmonių, 
kurie veikia dėl tų įrėdnių vi
sose szalyse ir įsteigti tarp jų
jų drūtą uniją. *).

Szitame kongrese buvo rep
rezentantai isz 20 szalių Eu
ropos, Azijos ir w Amerikos ir 
tapė perskaityta daugiaus 
kaip 50 referatų, kurie pa
lypėti plataus darbo žmonių 
apsiszvietimo. Szitą* kon
gresą Mase laiko už pirmąjį 
bandymą, po kuriam turi pa
reiti nauji kongresai ir dides
nis susi vieny j imas darbinin
kų dėl žmonių apsiszvietimo 
ant visos žiamės. Ką padarė 
Mase toje linkmėje — mės ne
žinome, nės isz anksto neat
spėtum to,“ kas bus. Vis-gi 
galima yra pasakoti, kad toks 
kongresas turi turėti nors tą 
prakilnų rezultatą, kad kar-‘ 
tais apvienėjusiems ir niekam 
nežinomiems darbininkams 
dėl žmonių apsiszvietimo pa
lengvins sueiti į pažintį tarp 
savęs ir tūmi įkvėps jų dar- 
bsztumui didesnį įsitikėjimą 
į savą ir didesnį platumą pa- 
žvalgose. Ant tokio kongre
so gal užimtu nors menką vie
telę ir lietuviai su savo drau
gystėmis „Byrute“, ,.L. M. 
Draugyste“ ir kitomis joms 
lygiomis. Bet apie lietuvius 
ten nieks neprakalbo, nors 
Paryžiaus parodos laike be 
abejonės daug buvo ten ir 
lietuvių. O prisidėti -prie to-

-' •) Llgue Internationale de l‘enselgnement. Pre 
mler bulletin 1889. Contres de Parle. Paris 1889, 
ezalie 6.

Senas klausymas.
Skaitlius iszėjusių mokslus 

jaunų lietuvių vis auga ir au
ga; kasmet prisideda nors po 
kelioliką jaunų vyrų, kurie 
su noru eina į pagelbą vyrės- 
niemsiems savo broliams ir 
padeda jiems ginti savo žudo
mąją tėvynę. Dalbai užru- 
bežinių lietuvių, o įpacziai 
amerikieczių, užrubežiniai lai- 
kraszcziai, ant galo energisz- 
kas, nors ir paslaptus, veiklu
mas tų musų geresniųjų bro
lių, kurie, nors ir gyvendami 
po sunkia polytikiszka pries
pauda, nesiliauna vienok, kiek 
įmanydami, rūpinęsi apie ge
resnę ateitą savo tautos, — 
vis tai dabar jau lengvai įsten
gia uždegti nors ir su žagtoje 
svetimu jovalu szirdyje jauno 
lietuvio meilę savo tautos ir 
tėvynės, jos praeitės ir ateitės, 
jos kalbos ir apsiėjimų ir be
veik kiekvieną brukte įbruka 
kad dar ir į neperdidelį būrelį 
musų tėvynainių. Teisybė, 
randasi ^nemažai ir tokių, ku
rie padirbėję sziek-tiek ant 
tėvyniszkos dirvos ir kartais 
parodę tame dalyke ir didelį 
stropumą, ilgainiui labai at- 
sząla dėl savo taūtiszkų rei
kalų ir atsiliekti nū kitų lie
tuvių; vienok kaltinti tokių 
žmonių ne labai yra ką; juk 
kiekvienas žmogus pirmiau

kio darbo, apskelbti savę są
nariu didėsės žmonijos gimi
nės iszpūla ir mums. Tikė- 
kiamėsi nors, kad tai įvyks 
bent antrame kongrese, ku
ris ketinęs buvo susirinkti pe
reitąjį metų Belgijoje, bet 
kas-žin kas prigeso. -Nės, ap
leisdami viską kitą, — pasa
kysime žodžiais Mase's, — isz 
tikro, ar yra dar kitas koks 
daigtas, kuris tiek trauktu^ 
l)roliszlcą vienyjimąsi taut^ 
kaip darbas dėl žmonių apsi- 
szviąįimo. O tame brolisz- 
kamjame susivienyjime rymo 
viltys visos žmonijos, o jeigu 
taip — tai ir musų,

sia turi rūpintis apie savo pa^ 
ties kasdieninius reikalus. 
Taip dėstisi visame sviete, tas 
pats turi būti ir pas mus; rei
kalauti, kad kiekvienas lietu
vis visą savo amžį rūpintųsi 
tiktai apie tautiszkus savo 
reikalus, tai butu vis tiek, ką 
reikalauti, kad musų tauta 
butu suvisai netokia, kaip ki
tos tautos.* Ant galo toki lie
tuviai, jeigu dažnai ir liaunasi 
darbavęsi dėl naudos savo 
tautos, tai nors szirdyje jie vi- i. 
sados pasitiekti prilankiais 
dėl saviszktų ir radusis rei- - 
k alų i isz jų vis dar galime ap
turėti sziokią — tokią naudą 
dėl Lietuvos. Taip tai skait
lius musų apszviestunų, o per 
tai ir skaitlius tikrų tėvynės 
mylėtojų, vis auga ir auga; o 
vienok sunku pasakyti, kad 
reikalai musų i n tell i gen tų bu
tu geri ir kad j u ateitė butu 
pastatyta ant tikrai tvirto pa
mato. Beveik visi musų in- 
telligentai yra tai prastų tėvų z 
vaikai, beveik visi iszvydo 
szią pasaulą ir perleido pir- 
mūsius metus savo gyvenimo 
menkūse ukininkiszkūse bu- 
taisė, beveik visi labai arti pa
žįsta vargus ir rupesczius ūki1' 
ninkiszko gyvenimo jr netik 
pažįsta, bet ir isztyrė jūs pa
tys ant savęs.. Ir sziądien vi
si tie jauniejie musų tėvynai
niai, kurie kasmet didina 
skaitlių musų kulturisz-' J 
kų? darbininkų, iszeina 
isz tos paczios lūmos, — 
musų kaimų gyventojų. Szi- 
ta aplinkybė isz vienos pusės 
gali džiuginti szirdį kiekvie
no lietuvio: ji kiekvienam 
aiszkiai parodo, kad nei ke
lių szimtų metų verguvė, nei 
szios dienos nežmoniszka po- 
lytika musų kaimynų neįsten* 
gė ir neįstengia galutiniai 
nusmelkti prigimtą gabumą 
ir stamantrumą lietuvio ir kad 
ateitėje, jeigu tik iszlygos bū
vio musų tautos taps nors tru
putį geresnės, mės lengvai 
galėsime stoti į kulturiszkas 
lenktynes su tais paežiais sa-
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vo kaimynais, kurie szią ga
dynę žiuri ant musų beveik 
kaip ant menkesnėsės žmonių 
veislės — ir dar už gyvos mu
sų galvos jau gieda mums, 
turi būti dar per ankstyvą, 
„amžiną atsilsį“; kita aplin
kybė gina musų intelligenci- 
ją nū to su pelėj usio ponisz- 
kumo, kuris taip ardo kultu- 
riszkus reikalus lenkų, ir szita 
aplinkybė daro kiekvieną ap- 
szviestą lietuvį gali sakyti 
prigimtu demokratu. Vie
nok, kaip kiekvienas, taip ir 
szitas dalykas, turi ir blogą sa
vo pusę. Prisižiūrėdami mu
sų apszviestunijai arcziaus, mės 
turime patėmyti, kad szita 
apszviestunija neturi tam tik
rų szaknų, kurios tvirtai bu
tu pririszę ją prie tos dirvos, 
ant kurios ji auga, o pertai ir 
jos ateitė, tai yra tokie klau
simas, apie kurį mums ir la
bai iszpūla padžiovinti sav 
galvas.

(Dar neviskas.) 

fflia wittwMia.
Lietuviszkiejie rasztai ir rasz- 
ti n inkai. Raszliaviszka perž
valga, parengta Lietuvos my- 
lėtojo.Kaszta Baltimorės Md. 
L. M. Draugystes, Tilžėje 
1890, lakszt. VI ir 234.

Seniai prižadėti ir kelissyk 
ir „Vienybėje“ minavoti 
„Liet, rasztai ir rasztininkai“ 
jau pasirodė ant svieto, ir tai 
yra ne menkas atsitikimas po 
Lietuvos literariszka padange, 
— atsitikimas, kursai nepa
siliks be įtekmės ant musų 
laiko lietuvių! Perskaitęs 
szitą kningą kiekvienas lietu
vis isztars: „acziu ta v, Lietu
vos mylėtojau, už tokį gerą 
darbą“!

Trumpokai apraszęs lietu- 
viszką raszliavą XVI—XVIII 
szimtmeczio, „Lietuvos my
lėtojas“ užsiima platesniu aps-
pasakojimu darbų ir truso 
Lietuvos rasztininkų musų 
amžiaus, pradėdamas nūg 
Poszkos, baigdamas kun. Bur
ba. Isz viso atrandama ezion

vos su svetimais elementais, 
įpaeziai su lenkais ir masko
liais. Todėlei ir veikalūse 
kūne visų ezion apraszytų mu • 
sų vyrų gana aiszkiai užtėmy- 
tina yra idėja, kuri tokiu bu 
du galėtu būti iszreikszta, kad 
„Pūki swiat swiatem, niebę- 
dzie Litwin Polakowi bra- 
tem“. O tai ir ne dyvai! 
Lenkai, maskoliai su savo bar- 
bariszkais darbais Lietuvoje 
užsipelno ir, su laiku dar aps- 
cziaus užsipelnys, ne menką 
neapykantą!

Kningoje „Liet, rasztai ir 
rasztininkai“ atrandame pir
mąsyk sistematiszkai sut
rauktas žinias apie pradžią 
atgyjimo lietuvių; sziame da
lyke darbas „Lietuvos mylė
tojo“ yra neiszpasakintinai 
svarbus! Kas norės kartun- 
tą susipažinti su keliais, ku
riais mės įsitautindami ėjome, 
be szitos kningoe negalės ap
sieiti ir ji, kaip sakiau, turės 
nemenką įtekmę musų laiko 
Lietuvoje, įpaeziai dalykūse 
susistiprinimo sąprotiszkapa- 
trijotizmo.

Skaitant szitoje szvarioje 
kningoje isz lenkiszko raszo- 
mas pravardes (Paszkevi- 
czius, Valancziauskas, Želva- 
vyczius ir-1.1.) musų garbin
gų vyrų, 'isz nenorų turiu 
ezion szit-kokį klausymą pas
tatyti: kada gi mės paliausi
me - lenkiszkomis ūdegaitėmis 
besikaiszią? Kam gi ezion 
mums, turint taip dailias, 
klassiszkas pravardes, darky
ti jas su priedu tų icz ir sktt 
Kadagi mės nusikratysime 
nūg savęs tą Lenkiszką kvai
lumą, drauge su tomis ūdegai- 
tėmis? Laikas jau butu ge
ras mums patiems apsivalyti 
nūg tų lenkiszkų szapų!

J. Sapalius.

trumpesnių ir ilgesnių biog- 
raphijų 35 lietuvių, kurie 
naujasniame laike raszė ir ra- 
szo lietuviszkai. Skaitlius 
vardų, žinoma, butu galėjęs 
ir didesnis atsirasti, bet isz 
priežasties, kad „terionai mu
sų tautos“ nedasižinotu apie 
veikalus vieno ar kito darbi
ninko ir nepradėtu jūs perse
kioti, veikalai po maskoliumi 
gyvenancziųjų patrijotų neta
po apraszyti. Isz gyvų dar 
rasztininkų musų randama 
ezion ai placziau apraszytus 
darbus vyskupo Barono, Ne
rio, Sauerveino, Viszteliaus, 
Basanavycziaus, Jankaus ir 
Burbos. Kožnas skaitytojas 
gailystaus neatrasdamas pla
tesnes žinias apie gyvenimą 

’ir darbus tokio stipraus lietu
vio, kaip Jonas Szliupas! 
„Lietu viszkie jie rasztai ir 
rasztininkai“ stato mums 
priesz akis paveikslą atgyji- 
mo dvasios lietuvių tautos, 
ir szis abrozas jrra taip aisz- 
kiai „Lietuvos mylėtojo“ ran
ka nutrauktas, jog jūmi tik 
gėrėtis ir džiaugtis reikia! 

į Czion mės tarp darbininkų 
musų matome augant ir iszsi- 
plėtojant lietuviszkurną, pra
dėjus nūg senesnės dar gady
nės, nūg pirmojo Lietuvos 
patrijoto, Daukszos ir iki mu
sų dienų, kada Lietuva, pati 
per tampa idealu apszvies- 
tesniųjų lietuvių, kurie su de- 
vyža: ^IAet/ava dėl tietuvitf', 
iszsiliūsūti triokszta isz len- 
kiszko jungo dvasiszko.

Kovą su lenkiszka kalba — 
kaip matoma isz szitos knin
gos — pradėjo dar kun. Dauk- 
sza, vedė ją Poszka, Daukan
tas, Valanczius, ją veda ir 
musų laiko vyrai. Nėsa kož
nas isz lietuviszkų rasztinin
kų, kaip tik atsistojo ant savo 
tautįszkos dirvos, turi stoti 
kovon su tais nelemtais gai
valais, kurie musų tautą tiek 
amžių kankino ir naikina. 
Apginimas lietuviszkos kal
bos, atgaivinimas lietuviszkos 
dvasios n'yra galima beko

menkai mokėdami lenkiszkai, 
vienok neprisipažindavo prie 
savo kalbos. Bet ir dabar 
nedaug geriaus dalykai stovi 
beje:“gyvena ežia vienas lie
tuvis Giedraitis, paėjimu isz 
Kauno rėdybos, kurs jau ant
rus namus statosi, o kurs sa- 
vę skaito už lenką. Gal but, 
kad jo giminė, isz senybių pa
eina nū » kuningaikszczių 
Lietuvos/ vienok jis nfeeina 
savo prosenių pėdomis. Gied- 
raiezių pravardė' munis lietu
viams yra labai minėtina, nė
sa vienas Jūzas Giedraitis, 
Žiamaitijos vyskupas, iszgul- 
dė Naują Įstatymą ir atspaus
dino Vilniuje 1816 m. Matyti, 
kad musų Giedraitis yra per 
tamsus žinoti savo prosenių 
darbus dėl labo lietuvystės. 
Gal ir musų brolis kada su
pras savo kvailus darbus, la
biausiai tada, kaip jį lenkai 
dar kelis sykius iszjūks pa
vadindami: „pogonin litvin“....

Pereitą mėnesį, kada musų 
miestelio lenkai savo drau
gystės susirinkimą laikė* sztai 
pribuna pas jūs ir vienas 
lietuvis, neseniai pribuvęs isz 
Scranton, kad ir jį priimtu į 
draugystę. Bet kaip lenkai 
negalėjo su jūmi susiaznekė- 
ti ir kitokių žodžių iszgirsti, 
kaip tik tūs: „jo jist palokas“į 
iszmetė nabagą isz susirinki
mo.

Pirm kelių mėnesių kasyk
lose nutraukė ranką vienam 
lietuviui, kurs prigulėjo prie 
lenkų 'draugystės, o kurs jo
kios pagelbos netilę negauna 
nū draugystės, bet niekas isz 
jų ir neaplanko a ligonį. Mat 
lenkui tol yra lietuvis geras, 
kol piningus dūda, o kaip 

; suserga, »tai jie nebenori ir 
pažinti lietuvį. Isz tos tatai 
priežasties kone visi lietuviai 
atsimetė nū lenkiszkos drau
gystės..

Dyvinas daigtas, kad Kau
no rėdybos lietuviai nevisi 
mėgsta savo lietuviszką kalbą. 
Neseniai į musų miestą atva
žiavo kelios- merginos isz pa-

Isilisturtt iim MMi
— Forest City. Kada te-' 

ko man atsidanginti į szitą 
menką miestelį, . radau ezion 
ir tokius lietuvius, kurie nors
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rapijos Keidainių, Kauno ra
dybos, kurios visai neiszsidū- 
da mokancziomis lietuviszkai. 
Užkalbink lietuviszkai, tai 
gausi atsakymą: „co ti mow- 
lisz‘l, arba visai tyli. P. D.

— Milwaukee, TRs. , Už
imtas. kasdieniniais reikalais, 
neturiu laiko raszinėti, bet 
užtikęs tokius rasztpalaikius; 
-kaip antai N 45 „Zgodos“ 
rasztelį po ūžvardžiu „Towar- 
zystwo Gedymina“, negalima 
jokiu bud u užtylėti. Isz 
virszni papiesztų žodžių skai
tytojas gal pamislys, jog len
kai ant. mus užpuldinėja ir 
iszjūkia lietuvius. — Sziūmi 
tarpu atsitiko su visu kitap, 
nės lenkai isz visų pajėgų 
giria mus, o įpacziai Chicago‘s 
.lietuvius, prigulinczius prie 
Didkuningaikszczio Gedimino 
Draugystės.

Autorius to rasztpalaikio, 
pirmiausiai trumpai apraszo 
biographiją Didkuningaiksz- 
.czio, paskui padūda porą fak
tų, riszusių senovėje Lietuvą^ 
su Lenkija, ir ant galo užbai
gia tokiais žodžiais: „Labai 
ramu mums,' kad Gedimino 
Draugystės sąnariai, kaipo 
tikri tėvynainiai, seka pėdo
mis savo užtarėjo (patrono), 

- žada įstoti į „Związek N. P.^ 
Apie tai girdėjome nūg pre
zidento Gedimino Draugystės, 
ukėso J. Grylewicziaus. Kiek
vienas - tikras lietuvis gerai 
supranta, jog brdliszki rysziai 
Lietuvos su Lenkija yra am
žini ir tikt suvienytomis spė
komis tos dvi tautos galės pa
siekti gerovę“. „Su tikra 
linksmybia, laukiame tos va
landos,v kūmet pirmutinė lie- 
tuyiszka draugystė įstos į 
„Związęk N. P.“. ~ Savo įsto
jimu dus gerą paveikslą vi
soms lietuviszkoms draugys
tėms — kad sujungtomis spė
komis dirbtumėme ir elgtu
mės!, taip kaip elgėsi musų 
praboCziai, kuriūs riszo per 
suvirszum szeszis szimtmeczius 
brolyste ir vienodumas reika

lų“.
Tiek yra žodžių tojo apasz- 

talo raszte. — Apie susivie- 
nyjimą su^lenkais ir dirbimą 
sujungtomis spėkomis, suvisu 
nemislyju raszyti, nėa ant tos 
tėmos tiek buvo raszyta, jog 
asz antrycziau tikt senesniū- 
sius rasztus. — (Skaityk bro-~ 
sziurą p. Szliupo ,,Litwini i 
Polacy“, rasztą tilpusį szio 
meto Vienybė j e“ po užvar
džiu „Lietuvystės .praeitė, da- 
bartė ir ateitė“ ir kitus).

Nors lenkpalaikiai* jau 
linksminasi ir trina isz džiaug
smo rankas, kad net pirsztai 
braszka, bet asz tam netikiu 
ir netikėsiu, kad Chicago  j e 
butu ant tiek tamsus lietuviai, 
jog nemokėtu atskirti szio 
laiko lietuvystės jieszkinių ir' 
lįstų į lenkų kailinius. — 
Kaip buvo matyti isz kores
pondencijos isz Chicago p. J. 
Griniavicziaus, matoma yra, 
jog ta&e mieste lietuviai ne
yra taip persisiurbę lenkisz- 
kų raugalu, idS^t į,jų „Związ 
ką“ lįstų. — Kur butu akys, 
kur butu sąžinė tokių lietu
vių? Turėdami savą „$usi- 
vienyjimą“, kad jieszkotu 
kokių ten svetimtautiszkų 
„Związkų“, kurie mums tiek 
naudos gali atneszti, kiek nu
mirusiam vaistai. Lenkai vi
sados ir visur mus broliais va
dina, kūmet reikalauja musų 
pagelbos, arba nori mus pri
vilioti, bet kaip greitai jau 
pagauna, tūjaus stengiasi pa
versti į savo vergus. — Jeigu 
mės sugyvename kaipo bro
liai, kodėl lenkai nepasirūpina 
įstoti į eiles musiszkojo^Su- 
sivienyjimo“, tū tarpu į sa
vąjį jj,,Zvviązką“ - į skvernus, 
kabįdamiesį traukia. Pa- 
dūk projektą „Zvvįązkui“, kad 
jisai iszdūtu keletą skatikų 
ant spaudos lietuviszkos knin 
gos, ant statymo lietuviszkos 
bažnyczios bei mokslainės, 
o iszgirsi ką tdkart tie ponai 
uždainūs? Tfctarpu už lie- 
tuviszkus piningus, nuspru- 
dusiuš į lenkiszkus nagelius,

supranta kuris, tai jis jūse'vis ; 
neranda nieko tokio, kas jam 
akis bažnytiniūse reikalūseJ 
atidarytu, o kadągi tai daro '; 
lietuviszki laikraszcziai, tai už 
tai jūs musų lepkūjąs kunin- 
gėlis vadina „mėszlais . ant ? 
mėszlų“.

Tiek to, tegul jis sav keikia 
laikraszczius kaip sav nori, j 
bet nežinia tiktai, kaip ilgai ,j 
Pittstono lietuviai kęs tokį 
neszvarų dalyką. Juk jeigu 
mės mokėjome be pagelbos ? 
tokių lenk palaikių pasistatyti * 
sav bažnyczią, tai mokėsime ! 
ir kasą parapijos valdyti. 
Tegul lenkūjąs kuningėlis ne- 'į 
laiko mus visus už kvailus į 
avinus, nemokanezius nei savo 
užprakaitūtų dolerių valdyti, j 

Parapijonas, įA
— Shenandoah, Pa. 15 d. 

sz. m. „L. M. D-ė“ laikė 
savo mėnesinį susirinkimą, 
kuriame prisiraszė sekantiejie 
nauji sąnariai: Stasys As-/. 
tramskas, Andrius Szaukevy- J 
ežius, Mikas Lobuszkevyežius. 
Fotam ?tapė perskaitytas pe-J 
reito susirinkimo protokolas, į 
kuris visiems tiko. Tada są
nariai užsimokėjo savo mėne- J 
sines, kurių į yždą įplaukė tą 
dieną $10.50. Priegtam S. | 
Mockaitis įneszė dar $4.50 u^ ■ 
pardūtus Vytauto paveikslus J 1 
iszviso įplaukė į yždą tą dieną 
$15.00. Toliaus parėjo kalba » 
apie „Susivienyjimą“ ir se-1 
kantiejie sąnariai sudėjo po 
$l.oo dėl to dalyko: T. As- ! 
tramskis, M. Glavetskas, St. 
Maczinskas, J. Szimanskis, j 
Mat. Janczaitis, J. Birsztonas, -J 
M. Valiukevyežia, St. As- J
tramskis, J. Ranczelis, įT. 
Skritulskas. Tada patėjo ant ■ 
apsznekos seimas ir į delega j 
tus tapė iszrinktas T. As- J 
tramskis. „L. M. D-Ąs"<ą 
Vyresnybė.

— Plymouth, Pa. 22 d. | 
sz. m. „L. M. D-ė“ laikė savo j 
mėnesinį susirinkimą. Pinin- | 
gų tą dieną įplaukė į draugys- j 
tės yždą $5.50.

„Ir. Jd. D,“ Vyresnybė.; |

galėtume pasistatyti ^deszimtį 
bažnyczių, mSkslainių ir t.' t. 
.Ant lietuviszkų bažnyczių 
bei kitokių tautiszkų reikalų 
nėsame gavę nūg lenkų nei 
vieno skatiko, kurių suvisu ir 
nereikalaujame. ;

Velycziau asz isz szirdies, 
tikėdamasi, jog kiekvienas 
gerai mislyjantis lietuvis su 
manim susitaikins,^ idant len
kai pasikavotu į užkampius 
su savo brolystėmis prie mu
sų, nės tosios mums jau per
daug įkyrėjo. Vincas,

— Pittston, Pa, Seniai j au 
„Vienybėje“ neturime jokių 
žinių isz musų miesto, nors 
czion yra viena isz stambesnių 
lietuviszkų naujokynių Ame
rikoje. Lenkų pas mus kūne 
visiszkai nėra, o tacziaus musų 
parapija, vien isz lietuvininkų 
susidedanti, sziądien negali 
jau rokūtiesi lietuviszka pa
rapija, nės lenkiszka dvasia 
ją užputė. Kaip tik įkėlė pas 
mus koją dabarnyksztis ku- 
ningas — lenkelis, tūjauš pa
niekino komitėtą, parapijos 
kasą prisisavino ir pasakė į 
parapijonus: „Jus nemokėsit 
valdyti piningų ir yra tokie 
nū vyskupo prisakymas, kad 
vietinis kuningas turi viską 
valdyti, o ne taip kaip kitur 
jau priimta yra, kad kunin 
gui moka algą, o kasa parapi
jos stovi užžiuroje paežių pa- 
parapijonų“. Musų kunin- 
gus, kurie taip daro, iszvadi- 
no „grinoriais“, o jeigu kuris 
parapijonas priesz tękį įo el
gimąsi ką iszsitaria, tai isz- 
girdęs apie tai per savo szpie- 
gus iszszaukia tokį parapijoną 
Bažnyczioję „nihilistu“ ir „ma
sonu“, o kurie skaito lietu- 
viszkus ar lenkiszkus laikrasz- 
ežius,* tai tūs visaip kaip at
kalbinėja nū jų, įkalbėdamas, 
kad tik angliszki laikraszcziai 
turi svarbą/ Lietuviszki ir 
lenkiszki laikraszcziai esą tai 
mėszlas ant mėszlo. Matai 
angliszkų laikraszczių musų 
žmonės nesupranta, o jeigu ir

7
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LIETUVOS ISTORIJA
(Tąsa.)

Ta notė dėl V. Kristijano buvo rusta diena; kaipogi ta 
dargana isznaikino visą Dievo žodžio sėklą. Užvis jog Kon
radas, Mozūrų kuningaiksztis, neveikė ramdyti įtrakusių neti
kėlių. Nebeįmanydamas Kristijanas ką bedaryti, ėjo vėl į 
Romą pagelbos nū popiežiaus lugoti, idant leistu jam kry
žiaus karę skelbti ir meldžionis telkti ant atkaklių Parusnėnų 
dėl ūžta rimo tenai krikszczionių tikybos.

1216 m. 16 d, liepos m. Pradžioje vienok tas jam nevy
ko dėl tūlų lyczių: kaipogi užtarytojas Innocent&s III popie
žius buvo miręs, o naujasis Onorius III nespėjo jam tokio 
raszto iszdūti, dėlto, jog tūm paežiu laiku buvo skelbiama 
kryžiaus karė visos Europos krikszczioniams eiti į Aziją Szven- 
tos žiamės nū Turkų ir kitų netikėlių vadūti, į kurį žįgį nau
jasis popiežius skatino svietą su tokia aitra, jog nebeturėjo 
laiko su Lietuvos netikėliais berupintįesi ir vos metus iszlau- 
kęs tegavo Kristijanas rasztą 3 dieną Kovo mėnesio metūse 
1217 kelti tūs visus krikszczionis, kurie nebuvo apsižadėję į 
Szventą žiamę, keliauti ant pagelbos krikszczionių tikybos į 
Parusnę, skelbdamas, jog pelnys lygia dalimi tūs paežius at- 
puskus ir griekų atleidimą, kaip je tie, kurie ėjo Szventos 
žiamės nū Turkų vadūti.

Tū tarpu Parusnėnai ir kiti Lietuviai liovėsi nū užpūlių 
krikszczionių krasztųir grįžo namon; todėlgi ir Kristijanas sa
vo raszto neskelbino, bet kaip pirma skelbdamas tikybą guviai 
ir taikiai rėdėsi, taip ir apkriksztyjęs dabar padoriai elgėsi su 
netikėliais ir tūmi skaitlių pagausino. Praneszė jis apie tą 
popiežiui lugodamas, idant jis dėl platinimo Dievo žodžio at
siųstu daugesniai mokintojų, idant kutintu tą sėklą, kurią jis 
iszbarstė. Popiežius liepė jam tūjaus privalioje vietoje ka
tedros bažnyczią įkurti ir dėl rėdymo naujos bažnyczios du ar 
tris vyskupus paszventė, noris apie tą rupintiesi buvo dar per 
anksti, vienok toksai telkimosi popiežiaus stiprino jį jo dar- 
būse.

Vienok toksai taikus Kristijano rėdymosi sugaiszo; kai
pogi Lietuviai tą metą, kaip jau minavojau, viena srite į 
Kulmiją arba Užgirę, antra srite į Mozuriją įpūlę baisiai nu- 
teriojo, naikindami vis tai, ‘kas vadinosi krikszczioniszku; 
kaipogi raszo 300 paežių bažnyczių ir koplyczių vienas su
deginus, kitas sugriovus, kitas nuplėszus; užvis didesniai Lie
tuviai įgrobė tenai krikszczionių kuningus, kuriūs kur už- 
nykdami galavo iki paskūjui; ir vos pats kuningaiksztis jų, 
Konradas, benusikratė jų, kaip virsziaus minavojau, dūdamas 
jam žirgus ir drabužius. Bet jū Konradas- gurlesniu rodėsi, 
jū daugesniai geidė ir tankesniai Lietuviai grįžailiojo tenai 
grobio grieti, kurie savo užpūliais taip buvo Mozuriją nu
plikinę, jog Konradas, nebegalėdamas beiszsiszilti jiems, pa
kvietė į pūtą visą savo didūmenę su žmonomis ir kad svecziai 
užstalyje sėdėjo — liepė drabužius ir žirgus atimti ir į donės 
vietą Lietuviams atidūti, kaip jau minavojau.

Tam nutikus, V. Kristijanas matė aiszkiai, jog viena 
kryžiaus karė tegali nugrėsti Lietuvius nū užpūlių Mozūrų ir 
nū pavojaus perkriksztus uždengti: kaipogi įtrakę netikėliai 
nebeklausė daugiaus taikos ir meilės žodžių, užvis, jog maty

dami, jog V. Albertui telkiant į Padangavį meldžionių gau
jas vyko platinti ir Užtūrėti krikszczionių tikybos. Todėl 
patys ir per savo tarnus skelbė kryžiaus karę visūse kriksz- 
czionių krasztūse, kuriūse tūjaus susirinko didžios meldžionių 
gaujos: Teutonijoje, Czekūse, Moravijoje, Silezijoje, Len- 
kūse, Pamaryje ir Vengrūse. Popiežius lygia dalimi skati
no; kaipogi ant didžio V. Kristijano lugojimo gelbėti jauną 
bažnyczią, Parusnėje spaudžiamą, iszsiuntė rasztą pas arei- 
vyskupus: Treviro, M ai n so, Kelno, Magdeburgo, Salzbur-
go, Gnezno, Breiiieno ir Lundo ir pas jų vietinius arba su- 
fraganus, įsakydamas, jog tie visi, kurie pasiženklinę kryžiu
mi negalėtu keliauti Jerozolimos vadūti, galį lygia dalimi į 
Parusnę traukti. Tenai yra, sako popiežius arei-vyskupams 
savo raszte, žmonės, kurie viso to, kas vadinasi tikyba, nenu
mano ir už paežius žvėris yra nejaukesni ir smarkesni, tarp 
kurių tėvai savo dukteris, kurias jiems Dievas dūda, galūja 
žiamyn; kur visi be gėdos, be padorumo gyvena, paezios jų 
žmonos ir dukterys paezioje goslyboje paskendusios žlakso,* 
kur karės imtinius savo dievams ant apieros degina, o savo, 
kalavijas ir ragotines jų krauju tepa. Viduryje tokių smar
kių žmonių vienas būrelis Viesžpaties taikumoje iszpažino 
jo szventą žodį, bet jis yra tenai didžiai spaudžiamas ir dovy- 
jamas; idant jį vėl netikėliai į netikybos pragarą nepagrams- 
dintu, alvienas krikszczionis turi jį gelbėti._ V. Kristijanas' 
ir jo tarnai yra pasirengę gavę pagelbą atpirkti dukteris, gil
tinei paženklintas, ir auginti jas dėl krikszczionių; tolesniai 
tame i aszte sako, jog dM Lietuvių netikėlių turi įkurti kriksz- 
czionys mokiny ežias arba iszk alas, kuriose iszmin tingi ir" 
sumaną mokintojai.galėtu pamokinti tūs žmones vietininkus,^ 
kurie paskui galės geresniai be abejonės mokinti ir platinti 
Ęvangėliją tarp savo vjentauczių, ne kaip svetimi atėjūnai. 
Todėl vyskupas Kristijanas lugojo paszalpos nū tų visų^ ku
rie negali kryžiumi pasiženklinę eiti netikėlių į Parusnę ka
riauti ; tie vienok gali apžadais tą patį iszpildyti, dūdami 
apieras ant minavote galo.

Tą patį pavasarį traukė į Parusnę būriai meldžionių 
kryžiumi paženklinti, kurių szirdyje vienok nesintėjo inas rei
kalas tikybos ir inas noras platinti ir ginti Ęvangėliją; maž 
tevarė jūs viltis iszganymo į netikėlių krasztą; daugiaus jūs 
masino tenai lobis ir skelbiami turtai, kurie vieni tarp tų mel
džionių norėjo tą krasztą į. tyrus paversti, kiti savo aitra dy
ko amžinai apvergi netikėlius ir jų turtais apsisavinti, tarda
mi tū kartu tegalėsią iną tikybą diegti. Popiežius Onorius 
III numanė savo amžių ir žinojo, kaip ūkės reikalą su tais 
kryžiaus žįgiais sukergti. Lygia dalimi gobinga viltis ka
reivių meldžionių, į Parusnę kėliau j anezių, pasipelnyti neti
kėlių turtais, buvo jam žinoma, dėltogi iszdavė įsakymą 12 
dienoje Gegužės mėnesio metūse 121& V. Kristijanui, idant 
meldžionių karvedžiams iną galą jų žįgio pasakytu, tai yra 
ginioti naują bažnyczią ir pargręstu, jog ne grobio grieti, ne 
netikėlių vergti yra kryžius pakeltas ir jiems įdūtas, idant 
netikėliai pritirdami sav tas neisimas nū krikszczionių tam
presniais dar ir atkaklesniais savo paklydimūse nesidarytu; 
todėlgi meldžionys yra patelkti kaipo teisingi kareiviai, kurie 
visokių neteisybių saugodamiesi alvienoje notėje ir reikale 
V. Kristijano teirausis ir jo klausys dėl savo ir netikėlių isz
ganymo. Liepdamas ant galo popiežius visus tūs keikinti, 
kurie jo tokio parėdymo neklausys ir prieszingaus arba skel-
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Limą mokslo netikėliams gaiszins arba perkriksztus sunkins 
ir idant vis tas butu iszpildytas — Gnezno arei-vyskupui lie
pė užveizdėti.

1220 m. Aiszkiai gali regėti, jog tokio popiežiaus parė
dymo buvo lycziumi pats V. Kristijanas, kursai skelbdamas 
Dievo žodį netikėliams įsipažino su jais, kurie jam pasakojo
si, dėlto vien nenorį kfiksztytiesi, jog tūj1 jie persikriksztys, 
tūj’ ir nustos savo liūsybės, dabos ir apsiėjimų, ir tasai buvo 
visųdidžiausiu lycziumi, kursai gaiszino platinimąsi kriksz- 
czionių tikybos ir tampresniais darė netikėlius jos klausyti. 
Todėl rodėsi Kristi] an u i didei reikalingu ir naudingu per- 
kriksztams jų senų dienų liūSybę kddidesniai- saugoti ir tau- 
poti, todėlgi pats buvo karvedžiu susirinkusių meldžionių, 
kurie treczius metus gulėjo dūnose netikėlių kraszte, vienok 
jiems nieko pikto nedarė; apkyrėjus meldžionims begyventi, 
senieji grįžo namon, o naujieji į jų vietą atkeliavo. Neviėi 
nas V. Kristijanas rūpinosi skelbimu tų kryžiaus karių, bet 

į ir popiežius, regėdamas platinantis tikybą nepamažu, steigė. 
I Vienoje gromatoje, raszytoje metūse 1222 perkriksztams, ku- 
I nūs ragina tėvinga meile kentėti ir stipintuoju spaudimūsė, 

žadėdamas jiems toliaus savo pagūdą ir pagelbą dūli ir jų 
I liūsybę kaip įmanąs užlaikyti, lig tiktai karės su netikėliais 
I Turkais rytūse pasibengs. (54)

Noris taip ilgai timsojo meldžionių būriai Kulmijoje, 
B vienok negrudėsi į Parusnę, o V. Kristijanas iszliūsavimu nū 
g jų paezios Kulmijos ir Lebavos apygardų bėru pinosi: kaipo- 

gi tose apygardose buvo jau krikszczionys. Metūse 1222 tarp 
| kitų.meldžionių atkeliavo Silezijos kuningaiksztis Enrikas su 
t savo ūkės vyskupais ir jo mylistomis; visųpirma užėmė į savo už 

tarimą Kulmiją, kurios sugriautas pilis pradėjo taisyti ir stip* 
| rinti.__Lugojant Konradui, Mozūrų kuningaikszcziui) ir lei-
I džiaut vyskupui Kristi j an ui, pradėjo tie meldžionyė ir pilį 
I Kulmą tvirtinti, kurią Lietuviai buvo sugriovę. Užvis En- 
P rikas steigė tame daigte didesniai, norėdamas apent įsikurti 
f; į krasztus, kuriūs netikėliai Liėtuviai buvo nuterioję.

. L Kad taip Kulmo pilis isz savo yru kilo, steigė meldžionys 
L kaip įmaną naujosios vyskupystės turtus padidinti, idant tū- 

mi V. Kristij anų i parodytu savo gerą szirdį už jo vargus pla
tinime krikszczioniszkos tikybos pritirtus? kaipogi nevien En 

c" rikas kuningaiksztis atidavė jam daug valszczių, betdarPloc- 
I ko vyskupas savūsius, Kulmijoje esanezius, Kristijanui pado- 
| vanojo, kursai Kulmo pilį paskyrėsav už buveinę, vienok Pa- 
į rusnės,neKulmijos vyskupu vadinosi. Konrados, Mozūrų viesz- 
| pats, taippat padovanojo jam visas rinkliavos, mokamas jam 
I jo valszcziūse Kulmijoje, o Plocko vyskupas perleido jam 
I deszimtines, sav renkamas. Tas visas dovanas ir lecybas pa- 
į tvirtino dar Kristijanui pats popiežius.

Tū tarpu Lietuviai tylėjo, rasi isz baimės, matydami 
: szarvotų meldžionių burius, bet lig meldžionys nusiszalino ir 

Pamario kuningaiksztis S^etopolkas,* jų 'talkininkas, į antra
pus Išlos persikėlėj tūjaus Lietuviai ir Žiamaicziai pradėjo 

I veržtiesi nū Parusnės į Kulmiją, kurią krikszczionys tū 
trumpu laiku pataisė, nuteriojo su tokia narsybe, plėszdami 

į ir degindami, jog visą apvertė į tyrą. Nū tenai gulė į Mozuriją, 
I kurią taippat iszdrevėjo, bažnyczias degindami, kuningus žu- 
į d y darni, nusiaubė grobio grieti iki pat Plocko, į kurį varu 
į. įsigriovę su žiame sulygino. Ant galo nuslogūti nepasiekia- 
E,. ’ H)Voigt. Preus. Geschlchte vietoje mlnavotoje.

mu grobiu grįžo namon į aprūkusius savo namus.
Tūmi dar nekakindamiesi, pūlė vėl Mozurįjos terioti, j 

kurią apvertę į peleną, kaip virsziaus, paežių bažnyczių 250 
sudegino. Moteęiszkasias ir kūdikius būriais į vergus varė, | 
o kuningus, kaipo tikrų savo nelaimių lyczių, baisiai gala- I 
vo. (55)

Konradas nebuvo ga lineziu toje rustoje dienoje, nei savo | 
ūkės nū tų nelaimių uždengti, neigi kardu ar kokiu kitu įran- 1 
kiu ramdyti įtrakusių Lietuviųnegalėj. Isz visų jo pilių viena I 
pati apsvilusi Plocko jo valdžioje bebuvo. Taip pasibengė | 
rusti metai 1224, Konradui nū niekur pagelbos neregint, I 
kursai paežių jau meldžionių nebevylėsi taip veikiai besutelk- | 
ti. Užvis jog pats V. Kristijanas matė, jog V. Albertas, no- | 
ris kasmetą telkdamas naujus meldžionis Teutonijoje, nieko 
negalėjo nuveikti su netikėliais Latgaliais ir Ziamgaliais. Į 
Daug geresniu įrankiu jam rodėsi Kalavijonų zokonas, kurį J 
V. Albertas buvo sav įkūręs, kursai,kasdieną platinosi, noris 
per 20 metų tūintimpus kariaudamas su Padaugavėnais, kaip ? 
jau minavojau. Darin dingterėjo V. Kristijanui į szirdį pa- 1 
vėdų zokoną arba brostvą Paislyje įkurti dėl užtarimo tenai 
naujos bažnyczios ir gelbėjimo Konrado ūkės, kursai su di- į 
džiausiu džiaugsmu pasiėmė tokį jo ketėjimą. x

Tū paežiu laiku sukilo kersztni Kalavijonų su Albertu, I 
Rygos vyskupu, kurie niekaip negalėjo taikiai atimtaja Pa-1 
daugavėnams žiame pasidalyti. Jau galan metų 1224 Ono-Į 
rius III popiežius, garsus Lietuvių weikalūse, atleido savo j 
siuntinf Vilelmą, Mutinos vyskupą, vyrą didei iszmintingą ir 
gudrų, sumanantį kaip bažnyczios taip ir ūkės reikalūse, į Pa- 
daugavį taikinti Kalavijonų su V. Albertu, kursai buvo gū- . 
dojamas nevien Padaugavyje jo siuntimu, bet ir'visoje sziau- Į 
rėje, kuriam dar aiszkiai popiežius buvė įsakęs ir Daislio 
krasztus aplankyti, kursai nukeliavęs pirma į Kulmiją tol 
truko pas V. Kristijaną, kol pramoko Lietuvių kalbos; galė
damas jau kalbėti, pasigerino netikėliams Lietuviams, kurių 
daugybes apkriksztyjo ir Donato kalbamokslį lietuviszkai per- 
guldė, isz kurio jaunūmenė galėjo mokintiesi iszkalose. (56) 1

Bėesant Vilelmui Kulmijoje, V. Kristijanas norėjo keta- 
mą kareivių zokoną įkurti, kurio pasiteiravęs lugojo popie-J 
žiaus patvirtinimo, kursai ir patvirtino. V. Kristijanas, pa- 
matūdamas tą zokoną, ėmė sav už po vyžių Kalavijonis, ku
riam zokonui savo davė įstatymus taippat pagirto zokono 
Templorijų arba bažnytininkų. Radosi tūjau kareivių, kurie 
tūjau norėjo į tą zokoną stoti, kuriūs V. Kristijanas apmovęs 
abitu, vieną tarp jų, vardu Bruno, pakėlė rėdytoju arba mis-• 
tru. Noris jie ant vieno galo su Kalavijonimis įkrutais buvo, 
vienok įvairiavo tarp savęs vardu ir ženklu: kaipogi szie va
dinosi Dobrinės broliais arba Dobrinės kareiviais, dėvėjo 
baltą abitą arba kirėjų įadytą ant kriauklių raudona kalavija 
ir žvaigžde. V. Kristijanas, vengdamas dar pavėdžių kersz- 
tų, kokius V. Albertas su Kalavijonimis turėjo dalydamasi 
užimtąją žiame, paezioje pradžioje to zokono sulygo su Kon
radu, Mozuių kuningaikszcziu, jog jis padės jam Mozūrų ir 
Kulmijos parubežyje įkurti pilį Dobrenę, ir visą krasztą, kurį 
Dobrinės broliai užims Lietuviams netikėliams, pusiau su 
Konradu dalysis. Tū tarpu Konradas paskolyjo jam maitin- 
tiesi savo valszczių Kujavijoje, Sedlec vadinamą. (T. b.)

56) Kojalowlcz hist. Lith. T. 1. p. 1. L. VII. p. 62.
66) Voigt. Ptoub. Geachich. T. L k. VII. o. 460.
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Gromatnyczia.
— Kas isz Red J acket, 

Mich., atsiuntęs yra $1.00 be 
jokio adresso?

— Varpo rėdystei. Siųs
kite savo laikrasztį per metus 
ant sekanczio adresso: Vine. 
Žukauskas, 34 Williams st. 
Northampton, Mass.

Į „Susivienyjimo“ yždą pri
ėmiau: nū J. Aleksaiczio ir 
A. Stankevycziaus po $l.oo.

>9. Paulcsztys.

szaukti. Raszant į rėdystę su kokiu 
norint reikalu, reikia pridėti už du 
centu markę dėl atsakymo.

$1,00.
$l,o0.

pnjkiu 
75 et. 
$1,00.

29 d. Lapkriczio bus laiko
mas susirinkimas lietuviszkos 
parapijos 2 adynąpo pietų ant 
Wibero salės 27 ir Sarch uly- 
ežios, South Side, Pittsburgh, 
Pa. Kotnas lietuvininkas mei
lingai yra ųžpraszomas į tą 
susirinkimą ateiti.

V. Kudzius, prezidentas.

OžrtJio Už Laitai
“vienybe lietuvniku”

A. Vasiliauskas Plymouth $l,oo
J. Noreika Drueker „l,oo
A. Kisėlianskas Mineville „I»°°
V. Krauczeliunas, Parsons „2,oo
J. Dulbis, Quinsigamond „l,oo
V. Žukauskas Mahanoy City „2,oo
F. Zdanavyczia Plymouth ",,l,oo
J. Brusokas New York „2,oo
A. Stanynas „ „2,oo
N. Džiankauskas „ „2,oo
J. Gergelis „ „2,oo
K. Džiaukauskas „b00
A. Mėszlaitis ,, „l,oo
J. Buszinskas „ „2,oo
J. Urbanavyczia Mahanoy Plane,, l,oo 
J. Lankevyczius Schenectady „2,oo 
A. Liutkevyczius Mah. Plane „l,oo 
J. Czėpla Plymouth .. „1,00
J. Aleksaitis Wilkes-Barre „b00
J. Skritulskas Shenandoah „2,oo
M. Glaveckas „ , „2,oo
N. Mookaitis StNicholas )>2,oo
K. Adomaitis Baltimore »b°o
S. Kurtinaitis ' „l,oo
J, Birsztonas Shenandoah „2,oo

DHL SKAITYTOJŲ.
Užmokėjusiejie, o nepakvitavotiė-

iie abonentai užpraszomi yra atsi-

Pajieszkojimai.
Juzas Vaicziulis pajieszko savo 

dėdės Vincento Rapolavycziaus, 
dirbanezio Mahanoy City‘ės kasyk
lose. Asz nu jo gaunu gromatas, 
o jis manąją negauna. Jeigu kas 
jį žino, tai praszau priduti man jo 
tikrą adressą, arba pasakyti, kad'jis 
važiūtu pas manę, nės 2’ mėnesiu 
kaip jo laukiu. Chas. Guokas. 
Wortham, Freestone Co. Texas. [48]

$2,25 ir 2.75c.
h h $2.00c.

1.45c. 1.50c.
1.00c.

60c.

75c.
80c.
30c.

30c.
50c.
40c.
50c.

1.00c.

KZningos 
pargabentos isz užmarės:

Aukso Altorius, arba Szaltinis dangiszku skar- 
bu 2.25c., 2.75c-, 3 25c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir 5.50c.

Senas ir naujas Aukso Altorius 
Garbe Die^mj ant auksztybės 1 
Balsas Balandėlės n
Kninga giesmių arba Kantiėzkos «
Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl. • 25c. 
Istorija seno įstatymo „ „ t,
150 Psalmu Dowido karaliaus ant

paveikslo kanticzkų 
Menuo Szwencziauslos Marijos Panos 
Pokllie Szvetųjų „ „ w
Iszguldimas metiniu szweneziu 

labai naudinga kningelė 
Gywenimas Szwencziauslos Marijos Panos 
Wadowas j Dangų „ „ ' - ,,
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 
Mokslas Rymo kataliku „ n 
Zine apie gydymą ligų kūno ir 

duszios, apie Liuterį ir Kalwina
Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. 25c, 
Sopulej Motynos Diewo ,, 
Palangos Juze, linksmi skaitymai 
Kajp Sumnejne nuspakajiti „ 
Gywenimaj Szwentuju, ant visų metų kožnos 

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta 
dalis už kožną dalį po ,, ,f 

Lietu viszka Gramatika paraszyta
kunįgo Mikolo Miežinio 

Kas yra griekas ? H „ -
Nekaltybė ‘ M „
Vartai dangaus ’ ‘ „
Apie buwimu Diewo M
Senkaus Jurgis ,, tl 
Elementorius lietuviszkas yr 
Garsas apie bajsybes Diewo sudo 
Girtybė 
Istorija Lietuvos >y y> 5> 
Kningos teisybių „ „
Kaip Įgyti pinigus ir turtą „
„Auszra” keturių metų puikiuse apdaruse 

po $1.25 kninga, visas perkant

Grieszninkas priverstas me tavo tis 
Evangelijos ,T „
Dunelaiczio pavasario linksmybės 
Kninga dėl iszsimokinimo rokundų 
Birutės dainos ,, „ „
Konradas Valenrodas n „ 
Lietuviszkasls klausymas ,,
Gramatyka Juzykalitewskiego, Akelaiczio 1 50c. 
Abėcėla r, 30c.
Patkuils ‘ „ 25 c.
Pasakų kninga „ n 25c-
Raktas į dangų ,, „ 20c

Visokį Abrozėliai su maldelėmis po 5 centus.

25c.
'40c.
25c

80c.

50c. 
20c. 
30C. 
25c. 
10c. 
25c. 
25c. 
50c.
10c. 
50c. 
25c. 
25c.

4.00c-

150;
1.25c.

15c.
25c.
15c.
10c..
50c.

KJNTITsTG-OS
LOCNOS SPAUSTUVES.

Hietorije gražios Katrukos ir jos wysoki atsy.
tykimaj „ n n 10 ct.

Sumyszymae arba bajme tūry dydeles akis
Tykra tejaybe laz Suwalkn gubernijos 

Konstytucyje del darbininku n 
Ilistorije apie grąžą Atagelona, duktery

lauš isz Neapolo ir apie Petra karejwi -
UžsyBtanawik ant td geraj n
Ataytikimaj ant žiames ir wandenio
Da pajkus apie nedorybę žydo

16 et
10 et. 
karą* 
40 et.
50 et, 
io et.

ir piktą augynimą wajkn „ „
Pujkne apraszymas apie Lietuvą „
Namelis pusteiniko paraszyta’ del

Lietuwnika „ „ „ „
Apieka Diewo „ „ „ „
Senowee apraszymas apie Duktery Filypo

Karejwio „ „ „ - „ „ 50 ct.
Juozapas Koniuazewekis arba kankinimas

Unijotu po wal'l&e maskolaue n 50 c(. 
Kalendorius su pasakoms ir dajnoms 25 ct. 
Szwieea Diewo n n n M 65 ct 
Rinalda Rinaldinas „ n n $1,50 ct 
Dajnos Isz wysar surinktos ‘ „ n 75 ct. 
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije isz lajko

ponawojimo Nerono „ M n 80 ct;
Pujkus apraszymaj tikru atsytikimu isz czesu

wajnos 1863 metu M „ 40 ct.
Witas ir Korynna historije isz lajko perse

kiojimo Bažnyczios S. per Deoklecijana 95 ct. 
Historije isz lajko Frannhzkos wajnos Afri

koj „ „ n n 30 čt
Prawadnikas angelskos kalbos neabdar. $1,00 

o abdarytas n „ $1,25.
Jurgis Miloslawskis hm 80 ct, 
Boleslawas arba antra dalis Genowefos 30 ct 
Ponas Bartkus H M 20 ct.
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žemaiczią Motiejus Valancziauskas, 
Dievaitis, apysaka szios gadynės 
Lietuvio Sapnas ty „ H

Reikalingi yra dėl Suv. Valstiją 
Armijos kareiviai — sveiki, neže- 
noti vyrai, 21—35 metą amžiaus. 
Gera mokestis, valgis, drapana ir 
mėdikiszka pagelba. Kandidatai 
turi parodyti gerus davadus savo 
amžiaus, pobūdžio ir įproezią. No- 
rintiejie pastoti kareiviais tegul at
eina į ROOM 25 Laning Building, 
WILKES—BAR^E Pa.

(II 92 XI)
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M. Makarevyczius.
Lietuviszkas mėsininkas.
408. W. Centre st.
Mahanoy City, Pa.
Užlaiko szviežią mėsą, desz- 

ras ii* visą ką, kas tik prie 
mėsininko priguli. Broliai, 
eikite pas savą žmogų, su ku- 
riūmi galite gerai susisznekė- 
t i ir kuris geresnį tavorą 
jums dūs už svetimtauezius.

Didelis Atidarymas! 
Sena ir isztikima Bankierisz-. 
koji firma po vardu Max Co
hen, 519 E. Baltimore st.., 
Baltimore; Md. >

Yra dabar atidaryta dėl žmonių. 
Tie, kurie nori siąsti piningus į Eu
ropą ir reikalauja greito ir isztikimo 
nusiuntimo, o lygiu budu ir tie, ku
rie jęįkalau ja laivakortės, užezėdys 
sav piningą atsilankydami pas ma
nę, ir apturės visas reikalingas sav 
žinias. Mano vardas nu seno yra 
žinomas, kaipo teisingo ir isztikimo 
kupeziaus pagal žinomąsias firmas: 
Eisner, Cohen & Co. ir Cohen, Har
rison & Co. Tie, kuriems mano var
das nėra žinomas, gali dasižinoti 
kiekvienoje didelėje ir mažoje dra
paną kupezystėje Balti motėje kas 
atsieina mano isztikimumo. Pamė
ginkite ateiti pas manę, o persiliu
dysite, kad asz viską atlieku taip, 
kaip pzion apgarsinau.

Jums gero velyjantis 
Oolien 

519 E. Baltimore st. 
Baltimore, Md.

Vyrai Vaina!
Maskolius rengiasi kariauti 

su Prūsais, o mes turime szią- 
dien vainą su visais sztornin- 
kais už tai, kad mės viską 
daug pigiaus pardūdame už 
jūs. Mės pardūdame visokių 
kainų siutus, overkoezius dėl 
vyrų ir vaikų, kokie tik szios 
žiamės kupezystėje randasi, 
už pastebėtinai pigiausias pre- 
Įsės. Turime visokių veislių 
vilnonių virszutinių ir apati
nių marszkinių, skrybėlių — 
minksztų ir kietų, kepurių, ku
rias taip pigiai pardūdame, 
kaip niekas kitas ązitame 
mieste. . ,
New York Bankrupt 

Clothing House,. 
Spry‘s JBlocUj 
Prieszai Pacztą, “

Plymouth, Ph.
Uždėjęs kromą Pittstone, parda

vinėju viską kurni pigiausiai. •. -.
Tam. Pauksztis.

123 N. Main str., Pittston; Pa.

Ant. Mockaiczio 
Lietuviszkas Saliunas.

Užlaiko geriausią alą ir visokius 
gėrymus visame mieste. Skaniausi . 
cigarai ir smagiausia vieta dėl užei
gos. Savi eikite pas savą.

A. Mookaitis.
76, S. Wyoming st., Hazleton, Pa.

V y tauto—Lietuvos
Diliojo Knwaitea'o

parsidūda „Vienybės“ rėdys- 
tėję po 25 c. vienas. Lietu
viai pirkite tūs abrozus - j ūk 
jums smagu bus matyti ant 
sienos veidą garbingiausio Lie
tuvos vyro! ‘




